
„Głos Tygodnia

Dyskusja • Podjęcie uchwały

Mini-

W piątek 4 bm. zakończyły się dwudniowe obrady II po­
siedzenia plenarnego KC PZPR. Obradom przewodniczył I 
sekretarz KC Władysław Gomułka.

nowania przy Radzie strów Józef Kulesza.

POZNAŃ

WIELKO1

Na porządku dziennym były dwa punkty. Pierwszy — to metody ooracowania planu na lata 1971—75 oraz zadania w dziedzinie zwiększenia efek­tywności inwestycji w gospo­darce narodowej. Na ten te­mat toczyła się w drugim dniu obrad plenum w dalszym cią­gu dyskusja, w której jako je­den z pierwszych zabrał głos przewodniczący Komisji Pla- 
W drugim punkcie obradczłonek Biura Politycznego, se kretarz KC PZPR Zenon Klisz ko złożył informacje o przygo­towaniach do międzynarodo­wej narady partii komuni­stycznych i robotniczych oraz o posiedzeniu Doradczego Ko­mitetu Politvcżnego państw — stron Układu Warszawskiego 

w Budapeszcie.Na zakończenie obrad uczest nicy plenum podjęli uchwałę, która precyzuje najważniejsze kierunki zmian w zakresie po­lityki inwestycyjnej i me*od przygotowania planu na na­stępną 5 łatkę.W drugim dniu obrad jako pierwszy w dyskusji głos za­
brał Stanisław Rychlik — se­
kretarz KW PZPR w Szczeci­
nie, który skupił sie na proble­mach koordynacji inwestycji w układzie terenowym; systemie generalnego wykonawstwa: wy korzystaniu rezerw przeładun­kowych w percie. Mówca po­parł prooozycie zawarte w re­feracie Biura Politycznego, do tyczące przedkładania radom przez resorty pełnych informa cji o zamierzeniach inwesty­cyjnych. Wzmocniona też musi być koordynacja między resor tern budownictwa a radami na rodowymi — już na etanie o- pracowywania planu wielolet­niego.S. Rychlik wskazał, że istot nym problemem dla rejonu szczecińskiego jest lepsze wy­korzystanie potencjału przeła­dunkowego w zespole porto­wym Szczecin — Świnoujście. Programowanie inwestycji por towyjih musi cechować kom­pleksowość opracowań i u- wzglednienie rozbudowy floty morskiej, rzecznej i kolei, a także rosnacvch potrzeb han­dlu zagranicznego.
Groźby USA wobec PeruSpecjalny wysłannik prezy­denta Nixona, John Irwin. któ ry prowadzi rozmowy z przy­wódcami peruwiańskimi na te­mat odszkodowania za wywła­szczenie amerykańskiego towa rzystwa naftowego, odleciał w czwartek do Waszyngtonu na konsultacje. Przed odlotem oś wiadczył on dziennikarzom, że jakkolwiek przebieg sprawy nie napawa optymizmem, jed­nak dopóki rozmowy nie sa za kończone, nie chce ich oceniać pesymistycznie. Irwin ma po­wrócić do Limy w przyszły po­niedziałek. by kontynuować rozmowy. (PAP)

NASTĘPNE WYDANIE 
„GŁOSU WIELKOPOL­
SKIEGO” UKAŻE SIĘ WE 
WTOREK, 8 BM.

Józef Kulesza — przewodni­
czący Komisji Planowania 
przy Radzie Ministrów wska­zał, że w najbliższym 5-leciu niezbędne jest rozwinięcie kie runków intensywnego rozwo­ju naszej gospodarki. Te ja­kościowe przemiany muszą znaleźć właściwe odbicie w metodach przygotowania pla­nu na okres 1-071—75. Do je­dnej z głównych takich prze­mian należy znacznie większa koncentracja wysiłków na głównych, wiodących dziedzi­nach. W toku opracowywania planu 5-letniego rzeczą naj­istotniejszą będzie jak najpeł­niejsze dostosowanie pro­dukcji i usług do potrzeb, obni zenie kosztów własnych oraz wybór najlepszych alternatyw wykorzystania środków.W założeniach inwestycyj­nych nowej 5-latki dąży się do usunięcia istniejących napięć, a zarazem do podjęcia kroków w kierunku unowocześnienia przemysłu i całej gospodarki.Mówca uzasadnił celowość zasady przydzielenia podsta­wowym przemysłom przetwór czym środków na pierwsze trzy lata planu (zaś na dalsze dwa — kwot- szacunkowych). Ta właśnie zasada, przy rów­noczesnym znacznym zwiększę niu centralnej rezerwy inwe­stycyjnej, pozwala na przysto­sowanie przemysłu przetwór­czego do najbardziej aktual­nych za kilka lat potrzeb, dyk towanych przez postęp na świecie, umowy specjalizacyj­ne i kooperacyjne.W zakończeniu J. Kulesza stwierdził, że metody przygo towania następnego planu 5- letniego coraz ściślej wiążą planowanie centralne ze stwarzaniem warunków racjo­nalnego działania w jednos­tkach gospodarczych i z wyz-
REFERAT BIURA POLI­
TYCZNEGO NA II PLE­
NUM KC PZPR ZAMIESZ­
CZAMY NA STRONACH 
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5,4 do 6 proc, Jest to najwyższy 
ziom od 40 lat.

W obawie przed inflacją
Rząd Stanów Zjednoczonych w 

obawie przed inflacją zarządził 
podniesienie stopy dyskontowej z

Wypowiedź Humphreya
Były wiceprezydent USA, 

Humphrey, wypowiedział się w 
czwartek za niezwłocznym rozpo­
częciem rozmów ze Związkiem Ra 
dzieckim na temat wprowadzenia 
kontroli nad bronią nuklearną. 
Skrytykował on również budowę 
zmodyfikowanego systemu antyra 
kietowego.

Samolot 
nad

Artyleria
Ludowej

USA zestrzelony 
Hajfongiem
Wietnamskiej Armii 

zestrzeliła 3 kwietnia
nad Hajfongiem jeszcze jeden 
zwiadowczy samolot amerykański 
bez pilota, Jest to już trzecia ma 
szyna USA zestrzelona w bieżą­
cym tygodniu nad tym miastem;

Ogólna liczba samolotów amery­
kańskich strąconych nad tery­
torium DRW wynosi obecnie 3275.

Trzęsienie ziemi 
we Włoszech

Dwa lekkie trzęsienia ziemi na­
wiedziły południowcy region Włoch 
Apulię w czwartek w nocy.

Wstrząsy zanotowano również w 
Bari, Tarencie i Lecce. 

walaniem inicjatywy społecz­nej.
Tadeusz Kicrczyński, wicedy 

rektor Instytutu Finansów pod kreślił potrzebę „zgrania” no­wego systemu finansowania inwestycji z nowym systemem ich planowania.Dyskutant przedstawiając niedociągnięcia w procesie in­westycyjnym zwrócił m. in. uwagę na wielokrotnie kryty­kowaną metodę „zaczepiania się” o plan, walki o uzyskanie możliwie wielkiego limitu na­kładów. Po wytargowaniu li­mitu inwestor starał się go wy korzystać nie na inwestycje kontynuowane, lecz na rozpo­częcie nowych zadań. Projekto wane zmiany przyczynią się do radykalnej poprawy w dziedzi nie oddziaływania finansów na proces inwestycyjny.
(Dokończenie na str. 2)

Po konsultacjach 
czterech mocarstwNa zakończenie swego pier wszego posiedzenia przedstawi ciele czterech mocarstw, biorą cy udział w konsultacjach na temat Bliskiego Wschodu, opublikowali w czwartek wie czorem wspólny komunikat.Stali przedstawiciele w ONZ z ramienia Związku Ra­dzieckiego, Stanów Zjednoczo nych, Wielkiej Brytanii i Frań cji — głosi komunikat — ze­brali się 3 kwietnia w siedzi­bie stałego przedstawiciela Francji w celu rozpoczęcia roz mów ną temat możliwości i sposobu politycznego i pokojo wego rozwiązania kryzysu na Bliskim Wschodzie. Jako pod­stawę przyjęto rezolucję Rady Bezpieczeństwa nr 242 z dnia 22 listopada 1967 r.Cztery mocarstwa są zgodne co do tego, iż sytuacja na Bli skim Wschodzie jest poważna i wymaga szybkiego rozwiąza nia tak, aby dalszy jej rozwój nie zagroził pokojowi i bez­pieczeństwu światowemu.Następne posiedzenie odbę­dzie się ósmego kwietnia.PAP
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Raport specjalnego 
wysłannika Nasera

Prezydent Naser otrzymał raport 
od swego specjalnego wysłannika 
Mahmuda Fawzi, który odbył w 
Waszyngtonie rozmowy z przedsta 
wicielami administracji waszyng­
tońskiej na temat kryzysu blisko­
wschodniego. Fawzi spotkał się z 
sekretarzem stanu USA Willia­
mem Rogersem i Henry Kissinge- 
rem, specjalnym doradcą prezy­
denta Nixona. Mahmud Fawzi spot 
ka się też prawdopodobnie z pre 
zydentem Nixonem.

Wypadki drogowe 
w Wielkiej Brytanii

W styczniu bież, roku, na dro­
gach W. Brytanii wydarzyło się 
27.700 wypadków, co w porówna­
niu z analogicznym okresem ub. 
roku stanowi wzrost o 16 proc.

W wyniku katastrof drogowych, 
w okresie tym zginęło 600 osób, a 
7.400 odniosło poważne obrażenia.

Arystokrata — fałszerzem
Książę Mario Chigi, członek je­

dnej z najstarszych rzymskich ro­
dzin arystokratycznych, został 
aresztowany i uwięziony w czwar 
tek pod zarzutem złośliwego ban­
kructwa. Akt oskarżenia zarzuca

Święta na morzuBlisko 100 motorowców PLO przebywać będzie na morzu zdała od macierzystych por­tów. Załogi m. in. statków: „Hanoi”, „Emilia Plater”, „Konin” i „ gen. Walter” spę dzą Wielkanoc w_tropikUj, „Le lewel” i „Andrzej. Strug” na Dalekim Wschodzie. M/s „Ba tory” znajdzie się na Morzu Północnym. Około 900 ryba­ków dalekomorskich przedsię biorstwa „Dalmor” z Gdyni pracować będzie w czasie świąt w ciężkich warunkach wśród kry i gór lodowych na wodach północno-zachodniego Atlantyku. (PAP)

W*

Czterdziesty czwarty"
to tytuł książki Zbigniewa Za­
łuskiego, która jest kolejna po­
zycją w ankiecie czytelniczej 
ZW ZMS i „Głosu Wielkopol­
skiego” pt.;

mu fałszowanie ksiąg finanso­
wych. Książę był prezesem zarzą 
du towarzystwa CappellettL

Lody na Wiśle i Brdzie
Pierwsze barki na wodach 

Wisły i Brdy pojawią się w tym 
roku nieco później niż zwykle.

Kanał Bydgoski pokrywa bo­
wiem ponad 30-centymetrowa war 
stwa lodu. Nie lepiej jest także 
na Wiśle, gdzie płynące korytem 
zwały lodu uniemożliwiają normal 
ną nawigację.

4 bm. przystąpiono na Kanale 
Bydgoskim do kruszenia powłoki 
lodowej. Prace te potrwają do po 
czątku przyszłego tygodnia.

Po katastrofie górniczej 
w Meksyku

W czwartek ekipy ratownicze 
wydobyły zwłoki dalszych 34 ofiar 
katastrofy górniczej w kopalni 
„Altos Hornos”.

Na dotarcie do 145 zasypanych 
górników trzeba będzie jeszcze 
około tygodnia czasu. Prawdopo­
dobnie nikogo nie uda się urato­
wać.
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Wokół konfliktu wietnamskiego
Atak sił narodowo-wyzwoleńczych

W ciągu ostatniej doby siły narodowo - wyzwoleńcze Wiet 
namu Południowego zaatakowały 10 ważnych baz i obiek­
tów wojskowych nieprzyjaciela.

Główne działania bojowe partyzantów koncentrowały się
w delcie Mekongu, w pobliżu 
płaskowyżu centralnym.Do starć między siłami wy­zwoleńczymi a oddziałami ame rykańskiej piechoty morskiej doszło również w prowincji Kieng Giang. W rejon ten Ame rykanie. skierowali silne jed­nostki.W nocy z czwartku na pią­tek patrioci przeprowadzili brawurowy atak na pozycje

Ofensywa sił wyzwoleńczych w 
Wietnamie Południowym trwa. 
Największe nasilenie walk za­
notowano w delcie Mekongu, w 
pobliżu granicy z Kambodżą oraz 
na środkowym wybrzeżu. Na 
zdjęciu: przygotowania do ataku 
partyzantów z prowincji Kien 
Tuong, na południe od Sajgonu.

CAF — VNAnieprzyjaciela w odległości 42 km na północny zachód od Kontum na płaskowyżu cen­tralnym. Ostrzelani rakietami i ogniem moździerzowym Ame rykanie wezwali na pomoc lot nictwo. W tym samym rejonie partyzanci ostrzelali z broni maszynowej żołnierzy amery­kańskich przeprowadzających prace fortyfikacyjne. Jeden A- merykanin został zabity a 20 rannych.Do starć między oddziałami partyzanckimi a nieprzyjacie­lem doszło również w prowin­cji Kicn Hoa na wybrzeżu środkowym oraz w prowincji Tay Ninh w pobliżu granicy z Kambodżą.
WYPOWIEDZ RZECZNIKA 

NFW WPRozmowy paryskie nie posu­wają się naprzód z powodu prowadzonej przez Ameryka­
nów polityki nasilenia wojny,

granicy z Kambodżą oraz na dążenie do utrzymania przy władzy posłusznego sobie rzą­du oraz występowanie zarów­no na polu walki jak i za sto­łem konferencyjnym z pozycji siły — oświadczył na konferen cji prasowej po zakończeniu czwartkowych rozmów rzecz­nik delegacji Narodowego Fron tu Wyzwolenia Wietnamu Po­łudniowego.Delegacja USA i administra cji sajgońskiej, powiedział on, czyni wszystko, ażeby odciąg­nąć uwagę światowej opinii publicznej od agresywnej woj­ny w Wietnamie, od jasnych i konkretnych propozycji NFWWP i rządu DRW w spra wie uregulowania konfliktu wietnamskiego.Rzecznik delegacji DRW, o- świadczył ze swojej strony na konferencji prasowej, iż USA nic tylko kontynuują wojnę w Wietnamie, ale również ją wzmagają. (PAP)

Twoje zdarte o książce
Do udziału w ankiecie zapra­

szamy miodzież. Obecnie ocze­
kujemy na wypowiedzi o po­
wieści Marii Szypowskiej 
„Wiadro pełne nieba” (do 16 
bm.) i o wymienionej pracy 
Zbigniewa Załuskiego (do 26 
bm.). W najbliższych tygo­
dniach zamieścimy omówienie 
książek: R. Bratnego „Kolum­
bowie”. W. Kaczochy „W słoń 
cu, w deszczu”, B. Koguta „Mi 
sja porucznika Kuny”. Aby 
wziąć udział w ankiecie, wy­
starczy przeczytać jedną książ 
kę i swoje uwagi o zawartych 
w niej problemach nadesłać 
do redakcji w wyznaczonym 
każdorazowo terminie (adres: 
„Głos Wielkopolski”, Poznań, 
ul. Grunwaldzka 19 z dopis­
kiem na kopercie „Ankieta 
czyrełnicza”).

Każda książka stanowi przed 
miot odręhnrgo konkursu. Za 
najlepsza wypowiedzi na temat 
każdej książki przewiduje się 
nagrody w bonach książko­
wych: I — 300 zł, II — 200 zł, 
III — 100 zł. Ponadto na za­
kończenie przyznamy nagrody 
najaktywniejszym uczestnikom 
wyróżniających się prac. Łącz 
na wartość tych nagród — 
1000 zł.

Ankieta daje szerokie możli­
wości wypowiadania się na in­
teresujące młodzież tematy. 
Forma i objętość wypowiedzi 
sa dowolne. Najciekawsze pra­
ce opublikujemy w całości lub 
fragmentach.

Dziś wewnątrz numeru za- 
rrzmowę z puł­

kownikiem Zbigniewem Zału­
skim, autorem książki „Czter­
dziesty czwarty”.



Dyskusja 
na plenum

Dokończenie ze str. 1
Tadeusz Kunicki — minister 

przemysłu lekkiego oświad­czył że na rozwój przemysłu lekkiego w latach 1966—70 wy datkujemy ok. 25 mld zł.Jednakże realizacja planu inwestycyjnego napotyka na szereg trudności. Resort prze­mysłu lekkiego podjął działa­nie zmierzające do zwiększe­nia możliwości własnych przed siębiorstw budowlano-montażo wych. W ostatecznym rachun­ku — stwierdził minister — o skróceniu cyklu budowy decy dują przedsiębiorstwa budo­wlano-montażowe i od ich dzia łalności organizacyjnej i tech­nicznej zależy pomyślne roz­wiązanie tego istotnego dla gospodarki problemu.Mówca uznał za konieczne, aby przemysł maszynowy roz­szerzył produkcję i asorty­ment maszyn dla potrzeb prze mysłu lekkiego, szczególnie dla przemysłu włókienniczego.Z kolei przemawiali: minis­ter przemysłu ciężkiego — Franciszek Kaim, I sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR Fabryki Maszyn Górniczych w Piotrkowie — Bronisław Góźdź, przewodniczący Pre­zydium WRN w Krakowie — Józef Nagórzański. minister fi nansów — Stanisław Majew­ski, dyrektor Zjednoczenia Biur Projektowych Minister­stwa Budownictwa — Józef Murkowski. zastępca przewód niczącego Komisji Planowania przy Padzie Ministrów — Jó­zef Pajestka, minister prze­mysłu chemicznego — Antoni Radliński. (PAP)
Rozpoczęto siewy 

wiosenneMamy nareszcie i rolniczą Wiosnę. Jest spóźniona o pra­wie trzy tygodnie, ale tę stratę czasu można będzie nadrobić. W ubiegłą środę rolnicy w nie których okolicach (Rawicz, Leszno, Śrem, Kościan, Wol­sztyn) przystąpili do orek wio sennych, a na glebach wyżej położonych rozpoczęto także siewy zbóż jarych.W gospodarstwie Brodnica należącym do Kombinatu PGR Manieczki zasiano wczo­raj 15 ha owsa, w Turwi (Kom binat PGR Gołębin Stary) za­siano 10 ha grochu, a w PGR Pudliszki 20 ha tej samej ro­śliny. Jeżeli pogoda się nie po­gorszy, to w przyszłym tygod­niu siewy wiosenne rozpoczną się na dobre we wszystkich po wiatach Wielkopolski, (kj)
Komunikat 

dyrekcji PLL „Lot“W’ piątek do południa dyrek cji PLL „Lot” udało ustalić brakujące dotąd dane perso­nalne 3 ofiar katastrofy lotni­czej pod Krakowem. Są nimi: Jan Chmiel zam. Kraków, ul. Filarecka 17 m. 19, Włodzi­mierz Szejbal, zam. Bochnia, ul. Biała 5, Jadwiga Królik lat 8, zam. Otwock — Wólka Mlądtka 80.Brak nadal bliższych danych dotyczących jednej jeszcze oso by o nazwisku Wolski.
Irena Tetelowska-Szewczyk
Prasoznawstwo polskie i 

światowe poniosło w dniu 2 
kwietnia 1969 r. niepowetowa­
ną stratę. W dniu tym, w tra­
gicznej katastrofie lotniczej 
nod Zawoją w woj. krakow­
skim zginęła mgr Irena Tete­
lowska — Szewczyk, współtwór 
ca i wieloletni dyrektor Ośrod 
ka Badań Prasoznawczych 
RS W „Prasa” w Krakowie.'

Zginęła w trakcie pełnienia 
obowiązków zawodowych, w 
drodze powrotnej z posiedze­
nia Rady Naukowej OI3P, któ 
re odbyło się tego dnia w War- 
sznwie.

Irena Tetelowska Szew-
| czyk urodziła się w 1927 roku 
s w Krakowie, mieście swych 
1 późniejszych studiów i pracy. 
3 Tu ukończyła wydziały poloni- 
4 styki i socjologii Uniwersytetu 
| Jagiellońskiego, tu również w 
t roku 1953. w „Gazecie Kraków 
1 skiej” zaczęła swą karierę 
; dziennikarską, kontynuowaną 
• następnie w krakowskim od- 
j dziale WAG i w czasopiśmie 
| „Kraj”; jednocześnie, dając 
5 wyraz swym naukowym zain- 
3 teresowaniom, jako pracownik 
3 naukowo-dydaktyczny prowa- 
9 dziła wykłady w sekcji dzien- 
B nikarstwa UJ.

Z Ośrodkiem Badań Praso- 
■ znawczych (OBP) związała się 
I już w momencie jego powsta-

U
chwała V Zjazdu Par tii wytyczyła główne kierunki działalności gospodarczej na o- statnie dwa lata bie żącej 5-latki oraz podstawowe założenia rozwoju gospodarki narodowej na lata 1971—1975. Pomyślne wykonanie tych za dań uzależnione jest od sposo­bu i tempa wprowadzania in­tensywnych metod produkcji, od usprawnienia planowania i zarządzania, od stworzenia wa runków zapewniających szyb­sze tempo rozwoju gałęzi i branż decydujących o unowo­cześnieniu całej gospodarki i wzroście opłacalnego eksportu. Tym wymogom odpowiadać po winien projekt planu 5-letnie- go na lata 1971—75.W latach 1969—70 należy przygotować szereg zmian w polityce gospodarczej, które stworzą należytą podstawę wyj ściową do realizacji następne­go planu 5-letniego. Dotyczy to w szczególności usprawnienia złożonego procesu programowa nia, planowania, projektowa­nia i realizacji inwestycji. In­westycje bowiem mają decy­dujące znaczenie dla tempa i kierunków rozwoju ekonomicz nego kraju. Ich wielkość i struktura oraz tempo realizacji określają w wielkiej mierze wzrost dochodu narodowego i stopy życiowej społeczeństwa.Głównym zadaniem obecne­go plenum KC jest ustalenie metod i sposobów zmierzają­cych do osiągnięcia wyższej efektywności inwestycji i lep­szego wykorzystania środków trwałych w całej gospodarce, do maksymalnej koncentracji nakładów na obiektach odpo­wiadających najbardziej pożą­danym kierunkom rozwoju przy znacznym skróceniu cykli inwestycyjnych i okresów o- siągania projektowych zdolnoś ci produkcyjnych.Nie osiągnięto niezbędnego postępu w zakresie wykorzysta nia majątku trwałego, a zwła­szcza mocy wytwórczych. Nie poprawiono wskaźników czasu pracy maszyn i urządzeń w przemyśle i budownictwie, nie zostały wykorzystane możliwo ści tkwiące w lepszej organi­zacji i prawidłowej koncentra cji i specjalizacji produkcji o- raz w pełnym zagospodarowa­niu powierzchni produkcyj­nych.Najbardziej dotkliwym obja wem zakłóceń w procesie in­westycyjnym jest wydłużanie cyklu budownictwa, zwłaszcza w budownictwie przemysło­wym.Wydłużanym cyklom realiza cji towarzyszy nadal przekra­czanie planowanych kosztów inwestycji.Omówione zjawiska są źród­łem niedomagań w realizacji rocznych planów oddawania in westycji do użytku.Niedociągnięcia powyższe wy nikają w znacznej mierze z tendencji do nadmiernego jed­noczesnego inwestowania oraz z braku odpowiedzialności za przestrzeganie dyscypliny inwe stycyjnej. Rozmiary nakładów przekraczają ustalenia planu, obciążając dodatkowo dochód narodowy i powodując napię­cia w gospodarce narodowej. Ustalone przez IV Zjazd Par­tii na lata 1966—1970 rozmiary nakładów inwestycyjnych w wysokości 840 mld. zł zostaną — według obecnych szacun­ków — przekroczone.Między IV a V Zjazdem par tia nasza poświęcała wiele u- wagi usprawnieniu procesów inwestycyjnych. Problemy te były szeroko omawiane na IV

wania, tj. w pierwszej połowie 
1956 roku, a od roku 1958 pod­
jęła w OHP stałą pracę, całko­
wicie poświęcając się proble­
mom teorii prasy. Poczynając 
od roku 19G1 faktycznie kiero­
wała pracami ośrodka, ą dwa 
lata późnie; została jego dyrek 
torem, którą to funkcję pełni­
ła do ostatniej chwili.

Imponujący — mimo młode­
go wieku — dorobek naukowy 
Ireny Tctelowskiej opubliko- 

licznych czasopis-wany
mach krajowych i zagranicz­
nych — sprawił, że zaproszono 
ją do udziału w pracach mię­
dzynarodowego Stowarzysze­
nia Studiów i Badań nad In­
formacją (afiliowanej przy 
UNESCO organizacji AIEI|I). 
Od kwietnia ubiegłego roku 
Irena Tetelowska była prze­
wodniczącą sekcji bibliogra­
fii prasoznawczej AIERI 
członkiem komitetu wykonaw 
czego tego stowarzyszenia.

Prasa polska straciła jedne­
go ze swych najbardziej ofiar­
nych i zasłużonych ludzi. Ode 
szła od nas na zawsze Kobieta 
niezwykłego zaangażowania i 
talentu — Człowiek, który swo 
je życie poświęcił prasie i roz­
wojowi wiedzy o niej.

Zachowamy ją na zawsze W 
naszej pamięci?

Metody opracowania planu na lata 1971-75 
oraz zadania w dziedzinie zwiększenia efektywności 

inwestycji w gospodarce narodowej
Referai Biura Politycznego na II Plenum KC PZPR

Plenum KC w 1965 r., następ­nie na VI Plenum poświęco­nym całkowicie kierunkom i środkom doskonalenia procesu inwestycyjnego. Uchwała VI Plenum KC mimo upływu 3 lat, w wielu istotnych punk­tach nie została dotąd zrealizo wana.Komisja Planowania przy Radzie Ministrów, a także re­sorty i zjednoczenia nie prze­strzegały wytycznych Plenum dotyczących koncentracji nakła dów, tolerując równocześnie zjawiska niedostatecznego prz
Kierunki i metody opracowania 

planu 5-letniego na lata 1971-1975Punktem wyjścia dla u- sprawnienia całego pro­cesu inwestycyjnego jest prawidłowe opracowanie przy­szłego planu 5-letniego. Opra­cowując plany na przyszłość musimy przede wszystkim u- sunąć podstawowe przeszkody obecnie hamujące rozwój go­spodarki i jej unowocześnia­nie. Główną z nich jest niena­dążanie produkcji maszyn i u- rządzeń za stale rosnącymi po­trzebami inwestycyjnymi kra­ju oraz potrzebami eksportu.Mimo szybkiego rozwoju tej gałęzi produkcji, której udział w ogólnej produkcji przemy- słowej osiągnął w roku ubieg­łym 29 proc, dostawy maszyn i urządzeń dla potrzeb kraju i eksportu są niewystarczające. Poważne braki ilościowe i asor tymentowe występują też w za opatrzeniu zakładów w narzę­dzia. Niedostateczna krajowa produkcja środków inwestycyj nych powoduję konieczność stałego zwiększania importu.W tym świetle należy uznać rozwój przemysłu maszynowe go za centralny problem gospo darczy w najbliższych latach.Niezależnie od dalszej inten­sywnej rozbudowy przemysłu maszynowego, zasadniczy na­cisk należy położyć na pełne wykorzystanie istniejących zdol ności produkcyjnych w tym przemyśle. Wiąże się to ściśle z niskim wciąż współczynni­kiem zmianowości.Przyczyny tego stanu tkwią głównie w odczuwanym przez wiele zakładów braku wykwa lifikowanej kadry, w niekom­pletności wyposażenia maszy­nowego i niedorozwoju bazy kooperacyjnej — przede wszy­stkim odlewnictwa 1 kuzien- nictwa — a także w trudnoś­ciach zaopatrzenia materiało­wego.Powstaje zatem potrzeba o- pracowania przez MPM i in­ne resorty nadzorujące prze­mysł maszynowy, konkretnego programu zwiększenia stopnia wykorzystania istniejących zdolności produkcyjnych. Pro­gram taki powinien stanowić wydzieloną część składową wieloletnich i rocznych planów inwestycyjnych resortów i zjed noczeń.Podstawą powinny tu być zakładowe roczne i wieloletnie plany nakładów inwestycyj­nych oraz innych przedsię­wzięć, obliczonych na wykorzy stanie rezerw produkcyjnych.W r. 1973 współczynnik wy­korzystania obrabiarek w prze myślę maszynowym w stosun­ku do dwóch zmian winien o- siągnąć co najmniej 75 proc., a współczynnik zmianowości robotników bezpośrednio pro­dukcyjnych — co najmniej 1,8 proc. W programie tym należy uwzględnić potrzeby w dziedzi nie przygotowania kwalifiko­wanej kadry oraz związane z tym zadania w zakresie rozwo szkolnictwa przyzakładowe go i budownictwa mieszkanio­wego.Ujawnione zdolności wytwór cze powinny być wykorzystane dla zwiększenia produkcji wy­robów finalnych wytwarza­nych przez dane przedsiębior­

gotowania inwestycji do reali­zacji.Tendencje do nadmiernego rozszerzania frontu inwestycyj nego nie napotykały na nie­zbędne przeciwdziałanie rów­nież ze strony instancji i orga nizacji partyjnych.Analiza przyczyn niewłaści­wej realizacji uchwały VI Ple num wskazuje na konieczność postanowień przez bardziej skuteczne środki organizacyj­nego i ekonomicznego uspraw­nienia procesu inwestycyjnego.

stwo, bądź też dla produkcji kooperacyjnej.W okresie najbliższych 4 lat trzeba analogicznie jak w za­kładach produkcji finalnej do­prowadzić do maksymalnej in tensyfikacji produkcji w istnie jących zakładach kooperacyj­nych.Odrębny program na lata 1970 — 73 musi być o- pracowany dla pełnego wy­korzystania odlewni. Wszy­stkie odlewnie niezależnie od ich wielkości, muszą być u- trzymane w ruchu i przesta­wione na pracę całodobową. Należy też dokonać specjaliza­cji każdej z nich w celu uzy­skania maksymalnie długiej se rii takich samych odlewów.Środki inwestycyjne — fi­nansowe i rzeczowe — niezbęd ne dla realizacji programu lep szego wykorzystania zdolności produkcyjnych przemysłu ma­szynowego oraz rozwoju od­lewnictwa należy wyodrębnić w planach inwestycyjnych wszystkich zainteresowanych resortów.Lista zakładów opracowują­cych plany zwiększenia stop­nia wykorzystania zdolności produkcyjnych przemysłu ma­szynowego, odlewnictwa, a tak że innych gałęzi przemysłu, po winna być opracowana w prze kroju branżowym i tereno­wym. •Równolegle należy opraco­wać koncepcję strukturalnych przeobrażeń przemysłu maszy­nowego tak, aby zapewnić prze de wszystkim, rozwój tych ga­łęzi, które warunkują unowo­cześnianie i wyższą efektyw­ność gospodarki narodo­wej. W każdej branży powinny być ustalone te grupy wyrobów, które ze względu na ich znaczenie dla przemysłu krajowego i ekspor tu będą rozwijane w sposób najbardziej intensywny.W produkcji obrabiarek trze ba wprowadzić zmiany asorty mentowe odpowiednio do za­potrzebowania przemysłu na obrabiarki wysoko wydajne i precyzyjne oraz umów specja­lizacyjnych w ramach RWPG.Przyspieszenia rozwoju wy­maga także przemysł narzę­dziowy.Warunkiem szybkiego postę pu współczesnej techniki jest dynamiczny rozwój przemysłu elektronicznego. Porozumienia specjalizacyjne w ramach RWPG oraz potrzeby unowo­cześnienia zarządzania wyma­gają otoczenia szczególną opie ką produkcji elektronicznej techniki obliczeniowej.W przemyśle elektrotechnicz nym szczególnie silny wzrost produkcji powinien nastąpić w silnikach asynchronicznych ma łej mocy, aparatury wysokiego napięcia, układów napędówych opartych na tyrystorach. Nale­ży m. in. rozwinąć produkcję tzw. mikrosilników przeznaczo nych do automatyki, jak rów­nież do produkcji powszechne­go użytku.Nieodłącznym elementem pro gramu rozwoju przemysłu ma szynowego jest prawidłowo o- pracowany bilans obrotów ma szynami i urządzeniami, odpo­wiednio uwzględniający potrze by inwestycyjne gospodarki na 

rodowej oraz zakres celowego eksportu i importu. Komisja planowania powinna opraco­wać do końca czerwca br. no­we w tej dziedzinie zasady.Terminy dostaw maszyn mu szą być ustalone przy podej­mowaniu decyzji o rozpoczę­ciu inwestycji i potwierdzone przez producentów podstawo­wych urządzeń, bądź też przez odpowiednie centrale handlu zagranicznego. Powinno to stanowić niezbędny warunek wprowadzenia nowej inwesty cji do planu.Rozwój gospodarki narodo­wej w latach 1971—75 wyma­ga zastoso-wania nowych me­tod tworzenia planu wielolet­niego.Zakłada się dwie fazy spo­rządzania planu: pierwsza — obejmować będzie przygotowa nie ogólnych założeń rozwoju gospodarki i opracowanie roz winiętej koncepcji planu przez resorty, zjednoczenia, kombinaty, przedsiębiorstwa i rady narodowe, a więc przez realizatorów zadań gospodar­czych wszystkich szczebli; druga — sprowadzać się bę­dzie do rozpatrzenia propozy­cji planistycznych przez orga­na nadrzędne i opracowania ostatecznej wersji nowego pla nu 5-letniego.W kwietniu br. rząd ustali dla resortów i wojewódzkich rad narodowych założenia kie runkowe.Wytyczne polityki inwesty­cyjnej powinny określić na cały okres planu pięcioletnie­go niezbędne środki dla prze­mysłów surowcowych charak teryzujących się z natury rze czy długimi cyklami inwesty­cyjnymi (węgiel, hutnictwo, energetyka) oraz dla rolni­ctwa.Konieczne jest również za­pewnienie środków na zwięk szenie potencjału przewozowe go transportu oraz na rozwój tych branż i podbranż asorty mentowych, które stanowią zaplecze kooperacyjne prze­mysłu maszynowego, a także na realizację zadań inwesty­cyjnych w przemyśle materia łów budowlanych oraz w bu­downictwie. Obecnie też na­leży ustalić rozmiary nakła­dów na wszystkie inwestycje nieprodukcyjne (budownictwo mieszkaniowe, gospodarka ko munalna, oświata, ochrona zdrowia itp.).Natomiast koncepcja planu inwestycyjnego w niektórych przemysłach przetwórczych — będzie odmienna. Podstawo we gałęzie przemysłu prze­twórczego (maszynowy, elek­trotechniczny, chemiczny, lek ki, drzewny i rolno-spożyw­czy) otrzymają pełne środki inwestycyjne na okres pierw­szych trzech lat planu 5-let­niego. Natomiast na lata 1974 —75 nakłady na te przemysły zostaną określone szacunko­wo, przy pełnym zabezpieczę niu inwestycji kontynuowa­nych oraz rozbudowy prze­mysłu kooperacyjnego.
W związku z powyższym istnieje konieczność stworze­nia dość pokaźnej centralnej rezerwy inwestycyjnej. Rezer wa ta, wynosząca około 20 pro cent nakładów inwestycyj­nych w przemyśle, zostanie wykorzystana na pokrycie no wych rozpoczynanych w la­tach 1974—75 inwestycji de­cydujących o strukturalnych przemianach w przemyśle prze twórczym.W przemyśle tym ,wytyczne planu 5-letniego powinny o- kreślać te grupy wyrobów, których produkcja będzie roz wijać się najszybciej.* Trzeba podkreślić, że nie wszystkie przedsiębiorstwa uzyskają możliwości inwestowania. Tam gdzie produkcja jest przesta­rzała i dalsze jej rozwijanie się jest niecelowe przedsię­biorstwo nie powinno dokony wać zbędnych społecznie in­westycji.Przedsiębiorstwa, zjedno­czenia oraz rady narodowe, na podstawie wytycznych rzą 

du i resortów opracują wstęp ne projekty planu na lata 1971—75.Uzasadnienie planu powin­no być poparte rachunkiem ekonomicznym i przedstawiać efekty jakie mają być uzyska ne przez koncentracje i spe­cjalizacje produkcji, wydłużę nie serii wytwarzanych wyro­bów, unowocześnienie metod wytwarzania i obniżenia kosz tów jednostkowych ważniej­szych wyrobów.Dla trafnego wyboru kie­runków inwestycji spośród szeregu możliwych warian­tów nie wystarczy tylko syn­tetyczny wskaźnik ich ekono micznej efektywności. Należy dokonać podziału inwestycji na kilka grup zależnie od pa rametrów technicznych i eko nomicznych według tych sa­mych lecz stopniowanych kry teriów takich — jak np. dłu­gość cyklu realizacji, kapita- łochłonność produkcji, opła­calność eksportu, wzrost wy­dajności pracy itp. Tak skon­struowany, komunikatywny system oceny inwestycji po­winien być szeroko wykorzy­stywany przez aktyw gospo­darczy przedsiębiorstw i zjed noczeń w dyskusjach nad pro­jektem planu inwestycyjne­go.W oparciu o materiały przed siębiorstw,. zjednoczeń oraz własne opracowania, resorty sporządzą i przedstawią ko­misji planowania wstępne pro jekty planu 5-letniego. Po­winny one obejmować: wiel­kość produkcji z uwzględnie­niem grupy wyrobów decydu­jących o tempie postępu tech­nicznego; unowocześnienie me tod wytwarzania i wprowa­dzanie no’woczesnej technolo­gii i wzrost wydajności pra­cy; obniżenie kosztów wytwa rzania i wzrost akumulacji; wielkość eksportu oraz jego wzrost; wielkość niezbędnego importu materiałowego i in­westycyjnego; wzrost zatrud­nienia, poprawę jego struktu ry oraz poprawę warunków socjalnych załóg.Wskaźniki efektywności eks portu oraz kapitałochłonności bezpośredniej i ciągnionej po winny być również opracowa ne w układzie dotyczącym za­równo producenta wyrobu fi­nalnego, jak i producentów materiałów, podzespołów i ele mentów kooperacyjnych.Projekty planów 5-letnjch opracowywane przez resorty powinny zawierać charaktery stykę techniczno-ekonomicz ną nowych inwestycji, które resort w ramach przyznanych nakładów proponuje wprowa dzić do planu. Dotyczy to zwłaszcza inwestycji planowa nych na lata 1971—1973. Obo wiązywać będzie wobec nich zasada, że przedstawione wskaźniki techniczno-ekono­miczne muszą być bardziej korzystne od najlepszych, u- zyskiwanych w działających obecnie obiektach produkcyj­nych i nie odbiegać od przo dujących osiągnięć zagranicz­nych.Opracowanie prawidłowej koncepcji planu 5-letniego wymaga określenia potrzeb gospodarki narodowej, wybie gających daleko poza okres planu 5-letniego oraz znacz­nie głębszej niż dotychczas analizy przewidywanego postę pu technicznego w świecie. Dlatego należy na zapleczu naukowo-badawczym przemy słów rozwijać prace nad pro gnozami rozwojowymi dla po szczególnych gałęzi i grup wyrobów, dla technologii wy twarzania — tak, ażeby dys­ponować w tej dziedzinie sta­le uaktualnianym materiałem podstawowym. Trzeba rów­nież wykorzystać dla tych prac zaplecze badawcze wyż szych uczelni.Wojewódzkie rady narodo­we powinny opracowywać plany rozwoju gospodarczego województw, obejmujące obok dziedzin bezpośrednio podleg-
'Ciąg dalszy na str. i,'



Ciąg dalszy ze str. 2 łych radom, również dziedzi-ny objęte planowaniem tralnym.W drugiej fazie prac planem 5-letnim komisja nowania dokona analizy,
cen-nad pla- kompleksowo zbilansuje propozy­cje resortowe oraz skoordy­nuje zadania i środki w ukła­dzie gałęziowym i terytorial­nym. Wynikiem tych prac

Referat Biura Politycznego
na II Plenum Komitetu Centralnego PZPRanalitycznych i koordynacyj-nych będzie projekt planu letniego. 5-

Zadania w dziedzinie usprawnienia 
działalności inwestycyjnej

Koncentracja 
nakładów i skracanie

zanych z wprowadzeniem no
cykli inwestycyjnych

wej technologii itp.), należy ■ ustalać w założeniach tech- • niczno-ekonomicznych oraz w ; dokumentacji projektowej in 1 dywidualne cykle realizacji określane, jako cykle dyrektyw

Generalnie — zostaną roz­szerzone kompetencje rad na­rodowych w dziedzinie plano­wania inwestycyjnego.Na podstawie przekazanych wycinków planów inwesty­cyjnych na dany i następny rok oraz na okresy 5-letnie rady narodowe opracowywać powinny zbiorcze wojewódz­kie (powiatowe, miejskie) pla­ny inwestycyjne zawierające zestawienie nakładów na inwe stycje centralne, branżowe oraz inwestycje tzw. grupyB C.

ma należne wynagrodzenie tym wcześniej, im wcześniej wykona projekt i uzyska jego przyjęcie przez inwestora lub generalnego wykonawcę.Bezwzględną wytyczną pro­jektowania winno być stoso­wanie nowoczesnych rozwią­zań konstrukcyjnych i tech­nologicznych. Duże rezerwy skracania cyklu inwestycyj-nego obniżania kosztówMimo wielokrotnego ak­centowania przez u- chwały partii i rzą­du zasady koncentracji na­kładów inwestycyjnych i obo­wiązku zapewnienia w pla­nach w pierwszym rzędzie środków na inwestycje kon­tynuowane — nie osiągnęliś­my pod tym względem wy­starczającego postępu Aby oddać do użytku wszystkie rozpoczęte inwestycje, mu- sielibyśmy przez dwa na­stępne lata przeznaczać ca­łość nakładów wyłącznie na kontynuację inwesty­cji. Taki stan rzeczy ograni­czałby w znacznym stopniu możliwość podejmowania no­wych decyzji, niezbędnych dla przemian strukturalnych w go spodarce.Dlatego też już w trakcie przygotowania nowego planu 5-letniego niezbędne jest pod­jęcie zdecydowanych kroków, mających na celu uzyskanie większej koncentracji inwe­stycji. W ciągu najbliższych dwóch lat musimy zmniejszyć ilość jednocześnie prowadzo­nych placów budowy i tą dro gą wyzwolić potencjał budów nictwa, niezbędny dla spraw­nej realizacji zadań nowego planu. Należy jeszcze w roku bieżącym przeprowadzić grun towną inwentaryzacje stanu zaangażowania inwestycyjne­go we wszystkich gałęziach go spodarki narodowej. Komisja planowania i resorty opracują do połowy br. dwuletni pro­gram przyśpieszenia realiza­cji inwestycji kontynuowa­nych i uzyskania efektów pro­dukcyjnych w jak najkrót­szych terminach.Istnieje również potrzeba dokonania w najbliższym cza­sie weryfikacji proponowa­nych na lata 1970—71 nowych inwestycji w przemysłach przetwórczych, pod kątem ich zgodności z założeniami struk turalnymi rozwoju gospodar­ki narodowej oraz uzyskania koniecznej w stosunku do sta nu obecnego poprawy wskaź­ników techniczno-ekonomicz­nych.Szczególne znaczenie dla re gulacji procesu inwestycyj­nego mają normatywy cykli budowy obejmujące swym za­kresem znaczną większość no wo budowanych obiektów o zbliżonym programie produk­cyjnym lub usługowym.Obecnie zachodzi koniecz­ność skrócenia cyklu budowy 
i w związku z tym zrewido­wania obowiązujących dotąd normatywów. Realność krót­szych cykli powinna być za­pewniona przez koncentrację nakładów i prawidłowe bi­lansowanie zdolności produk­cyjnych budownictwa, termi­nowe dostawy materiałów, sprzętu technicznego oraz ma szyn i urządzeń do montażu, 
a także przez wprowadzenie nowych technologii i nowych materiałów w budownictwie i szybszy rozwój fabrycznej pro dukcji elementów i zespołów prefabrykowanych oraz kon­strukcji stalowych. Niezbęd­ne jest również wprowadze­nie alternatywnych cykli w za leżności od przyjętej techno­logii wykonawstwa (konstruk cje stalowe, elementy wielko­wymiarowe, żelazo-betonowe, betonowe, lekkie ściany osło­nowe itp..Inwestycje rozpoczynane w 1970 r. oraz w następnych la­tach muszą być planowane wyłącznie w oparciu o skró­cone cykle budowy, a plano­we terminy muszą być bez­względnie przestrzegane.Dla nowo rozpoczynanych obiektów inwestycyjnych, któ re ze względu na brak porów nywalności nie mogą być ob­jęte normatywnymi cyklami (np w przypadku rekonstruk cji i modernizacji czynnych 

zakładów i inwestycji zwią-

ne.Istnieją również określone rodzaje robót inwestycyjnych i remontowo-budowlanych, które nie mogą wprawdzie być objęte powszechnie obowiązu jąoymi normatywami cykli, ale nadają sie do normowania w skali poszczególnych branż i resortów.Ministerstwo Gospodarki Komunalnej i rady narodowe powinny zapewnić znaczne skrócenie cykli realizacji re­montów kapitalnych budyn­ków mieszkalnych. W latach 1969—1970 przewiduje się re­mont 40 tys. domów mieszkal­nych. Pomyślne wykonanie tego programu wymaga odpo­wiedniej koncentracji nakła­dów, opracowania nowocze­snej organizacji i techniki re­montów, ■wprowadzenia wie- lozmianowej pracy oraz usta- n^wjenia stałego nadzoru pro- ieKianta w czasie trwania re­montu. W gospodarce komu­nalnej wytworzyły się rów­nież poważne zaległości w za-

Usprawnienie 
projektowania 

inwestycjiW oparciu o doświadczenia

kresie Plan musi robót robót elewacyjnych. realizacji tych zadań zakładać koncentrację tynkarskich w wyspe-cjalizowanych przedsiębior­stwach, lub oddziałach przed­siębiorstw przy równoczesnym wprowadzeniu normatywnych cykli tych robót.
Terenowa koordynacja

inwestycji

ostatnich lat zachodzi potrze­ba dokonania dalszych zmian w organizacji prac projekto­wych. Konieczne i pilne staje się opracowanie normatyw­nych cykli projektowania dla wybranych rodzajów inwesty­cji, zwłaszcza obiektów prze­mysłowych. Czas projektowa­nia jest u nas nieraz znacznie dłuższy niż w wielu innych krajach. Długotrwałość pro­jektowania a także dokony­wane często zmiany w projek­tach pociągają za sobą wydłu­żenie cyklu inwestycyjnego.Trzeba wprowadzić radykał ne ograniczenia nadmiernie rozbudowanej dokumentacji inwestycyjno-projektowej przy jednoczesnym podniesieniu jej jakości.Biura projektów, a w pew­nych przypadkach również ze społy autorskie, zespoły pro­jektanckie w przedsiębior­stwach itp. będą podejmować opracowanie projektu tech­nicznego tylko na podstawie przedłożonego przez inwesto­ra opracowania pod nazwą „założenia techniczno-ekono­miczne inwestycji”.W inwestycjach produkcyj--nych założenia techniczno-Duże możliwości zaoszczę­dzenia nakładów inwestycyj­nych tkwią we właściwej lo­kalizacji inwestycji i tereno­wej ich koordynacji. Należy dążyć do kojarzenia inwesty­cji różnych branż na wspól­nym terenie, nawet „pod jed­nym dachem” i do wspólnej realizacji inwestycji towarzy­szących.Terenowa koordynacja in­westycji wymaga współdzia­łania instytucji centralnych,zjednoczeń kluczowychprzedsiębiorstw z radami na­rodowymi. Należy wprowadzić obowiązek przekazywania wo­jewódzkim radom narodo­wym danych dotyczących za­mierzeń inwestycyjnych tzw. grupy A i B w układzie wielo­letnim i rocznym wraz z cha­rakterystyką poszczególnych obiektów. Należy w możliwie krótkim czasie wydać jedno­lite przepisy regulujące ca­łość zagadnień dotyczących „kojarzonych inwestycji”.Koordynacji terenowej wy­maga również budownictwo mieszkaniowe resortów.Celowe jest, aby inwestorzy z ramienia rad narodowych lub organizacje spółdzielczości mieszkaniowej, które przejęły w użytkowanie całość obiek­tów mieszkalnych na danym terenie, pełniły również funk­cję inwestora zastępczego w zakresie uzupełniających in­westycji usługowych i socjal- no-kulturalnych. Środki na te inwestycje znajdujące się w dyspozycji różnych resortów lub wydziałów rad narodo­wych winny być przekazane inwestorowi zastępczemu, co stworzy możliwość prawidło­wej koordynacji tego budow­nictwa.Przy planowaniu budowy nowych osiedli miejskich moż na pójść jeszcze dalej, tzn. ująć budownictwo mieszka­niowe oraz wszystkie niezbęd ne inwestycje usługowe i to­warzyszące w jeden komplek­sowy plan inwestycyjny osie­dla. Przyczyniłoby się to do usunięcia dysproporcji mię­dzy realizacją budownictwa mieszkaniowego a budową nie zbędnych obiektów towarzy­szących, co powoduje zrozu­miałe niezadowolenie miesz­kańców.

ekonomiczne powinny zawie­rać wskaźniki określające: ko­rzyści ekonomiczne obiektu i poziom techniczny proponowa­nych rozwiązań.Treść założeń musi być od­powiednio zróżnicowana w zależności od wielkości i zło­żoności przedsięwzięcia inwe­stycyjnego. Jednakże założe­nia nawet mniejszych inwesty cji powinny zawierać wszyst­kie główne dane dotyczące kosztów, technologii, lokali­zacji, cyklu budowy itp.Koszt inwestycji określony w założeniach powinien być traktowany jako nieprzekra­czalny.Projekt techniczny inwe­stycji opracowany przez biu­ro projektowe na podstawie zatwierdzonych założeń tech­niczno-ekonomicznych, powi­nien być dostosowany do rze­czywistych potrzeb i warun­ków realizacji budowy.Przyspieszenia wymaga pra ca nad doskonaleniem orga­nizacji i specjalizacji biur projektowych zarówno w bu­downictwie ogólnym jak i przemysłowym.W celu dalszego ogranicze­nia nadmierpych prac doku­mentacyjnych należy wyłą­czać z zakresu dokumentacji przygotowywanej przez biura projektów te opracowania, które mogą być prawidłowo wykonane tylko przy konkret­nym rozeznaniu warunków budowy i możliwości wyko­nawcy, a także dostawy ma­szyn i urządzeń. Chodzi tu o projekty organizacji robót i placu budowy, rysunki robo­cze, montażowe, instalacyjne itp.Akty normatywne regulują­ce całość problematyki pro­jektowania powinny być wy­dane do końca pierwszego pół­rocza 1969 r. Wraz z postulo­wanymi zmianami w zakresie organizacji projektowania na­leży zmienić obowiązujący tryb ustalania cen i rozliczeń za prace projektowe. Koszt dokumentacji powinien być ustalony w formie zryczałto­wanej w umowie pomiędzy zleceniodawcą i biurem pro­jektowym.Proponowana zasada ozna­cza, że biuro projektowe otrzy

tkwią w typizacji i unifikacji budownictwa. Postęp w tym zakresie uzyskano w budow­nictwie mieszkaniowym oraz rolniczym.Znacznie gorzej natomiast kształtuje się sytuacja w bu­downictwie przemysłowym, zwłaszcza w dziedzinie pro­jektów typowych całych bu­dynków o charakterze wybit­nie powtarzalnym.Należy więc wydać orga­nom zatwierdzającym projek­ty zakaz dokonywania od­stępstw od ustalonego przez rząd obowiązku typizacji w stosunku do określonych ro­dzajów budownictwa oraz przyjąć zasadę, że niezbędne w określonych ściśle wypad­kach odstępstwa od stosowa­nia rozwiązań typowych i po­wtarzalnych, będą wymagały uzyskania zgody Ministerstwa Budownictwa i Przemysłu Ma teriałów Budowlanych.Poziom opracowań projek­towych, ich nowoczesność i efektywność mogą być wy dat. nie poprawione w drodze ści­ślejszej współpracy biur pro­jektowych z odpowiednimi in­stytutami naukowymi i zaple czem naukowo - badawczym przemysłu, przy powoływaniu (na okres budowy obiektów) mieszanych grup badawczo- projektowych.
Wykonawstwo 

budowlanePodstawowym zadaniem budownictwa jest pełne wyko­nanie planów inwestycyjnych i wydatne skracanie cykli bu dowy , w . oparciu o planowe rozwijanie potencjału produk cyjnego i lepsze wykorzysta­nie istniejących rezerw. Osiąg nięcie tych celów wymaga przede wszystkim postępu technicznego w budownictwie. Główny kierunek tego postę­pu — to szerokie stosowanie w budownictwie przemysło­wym bardziej nowoczesnych konstrukcji hal i budowli przemysłowych, charakteryzu jących się wydatnym obniże­niem ciężaru materiałów i e- lementów konstrukcyjnych. Powinno temu towarzyszyć zmniejszenie zakresu obudo­wy oraz przechodzenie na kompleksową mechanizację produkcji i montażu materia łów i elementów.Lekkie nowoczesne kon­strukcje powinny być stoso­wane w pierwszej kolejności w tych branżach przemysłu, które charakteryzują się szyb kim tempem rozwoju, szcze­gólnie w przemyśle maszyno­wym, w przemyśle materia­łów budowlanych, w przemy­śle lekkim oraz spożywczym. Resort budownictwa musi roz winąć potencjał projektowo- badawczy i produkcyjno-mon- tażowy, specjalizujący się w budownictwie lekkich hal przemysłowych.Postęp techniczny w budów nictwie wymagać będzie za­równo bardziej efektywnego wykorzystania posiadanych środków produkcji, jak też zwiększenia wyposażenia tech nicznego budownictwa w no­woczesny sprzęt. Stopień wy­korzystania maszyn budowla­nych jest niewystarczający. Efektywny czas pracy podsta wowych maszyn budowlanych w 1968 roku wynosił od 6—9 godzin na dobę, przy czym z ogólnej ilości przepracowa-

Nieodzownym warunkiem usprawnienia wykonawstwa budowlanego jest poprawa za opatrzenia materiałowego i o- siągnięcie w tym celu niezbęd nego przyrostu produkcji ma­teriałów budowlanych już w najbliższym okresie tzn. w latach 1970—1972. W związku z tym zachodzi potrzeba oprą cowania przez resort budow­nictwa i przyjęcie przez rząd specjalnego programu w tej sprawie, tak w skali kraju, jak w skali poszczególnych re gionów.Rozwój potencjału budow­nictwa wymaga dalszego u- sprawniania sieci organizacyj nej przedsiębiorstw, a przede wszystkim rozbudowy istnie­jących przedsiębiorstw. Wzrno cnienia potencjału wymagają także przedsiębiorstwa remon towo-budowlane rad narodo­wych oraz przedsiębiorstwa budownictwa rolniczego. Szeze gólny nacisk należy położyć na przyspieszenie rozwoju przedsiębiorstw specjalistycz­nych, zwłaszcza wykonują­cych roboty inżynieryjne i in­stalacje przemysłowe. Moc przedsiębiorstw inżynieryj­nych powinna wzrosnąć w w 1975 r. dwukrotnie a przed siębiorstw instalacyjnych o ponad 80 proc, w porównaniu z 1968 rokiem.Dla usprawnienia organiza­cji robót konieczne jest dal­sze rozwijanie form general­nego wykonawstwa (którego zasady zostały określone w do kumentach rządowych z 1968 roku), zwłaszcza w budownic twie mieszkaniowym i ogól­nym, a także w budownictwie przemysłowym.Doświadczenia wskazują na konieczność zasadniczego pod niesienia roli wyceny kosztów inwestycji. Za prawidłowe o- kreślenie kosztów inwestycji odpowiedzialność ponoszą pro jektant i kosztorysant. W biu rach projektowych należy wprowadzić zasadę, że przy opracowywaniu dokumentacji inwestycyjnej powinni ściśle współpracować równocześnie projektant i kosztorysant. Na leży także zwiększyć odpowie dzialność pracowników zobo­wiązanych do sprawdzania kosztorysów w przedsiębior­stwach wykonawczych za wła ściwą wycenę robót. Jest to tym bardziej istotne ze wzglę du na konieczność zapobiega­nia przekroczeniom planowa­nych kosztów inwestycji w toku ich realizacji, jak rów­nież że względu na potrzebę stworzenia prawidłowego sy­stemu bodźców ekonomicz­nych w budownictwie.Do realizacji zadań w dzie­dzinie rozwoju techniki, po­prawy organizacji i ekonomi­ki budownictwa należy włą­czyć bardziej efektywnie niż dotychczas instytuty i inne placówki naukowo-badawcze. Prace naukowo-badawcze sta nowić powinny integralną część wieloletnich i rocznych planów poszczególnych zjed­noczeń i przedsiębiorstw WRN.Postęp w zakresie techno-logii budownictwasystematycznego

nych gą i dało proc, ność
maszyno-godzin na dru- trzecią zmianę przypa- tylko od 2 proc, do 22 Istnieje, zatem koniecz- niezwłocznego podjęciaprzez resort budownictwa od­powiednich kroków.Wyposażenie budownictwa w maszyny i urządzenia jest niedostateczne. Równocześnie stosowane u nas maszyny nie są wyposażone w odpowiedni osprzęt. Adaptowanie maszyn do prac wieloczynnościowych, przy równoczesnym rozwinię­ciu w przemyśle produkcji od powiedniego osprzętu należy uznać za jedno z pilnych za­

dań.

kształcić co najmniej 100 tys. absolwentów, tj. prawie po­nad 62 proc, więcej niż w bieżącym 5-leciu.Podstawą określenia wiel­kości i kierunków kształcenia kadr kwalifikowanych dla bu downictwa powinny być wie­loletnie bilanse siły roboczej — sporządzane w układzie te renowym w ścisłej współpra­cy z właściwymi wojewódz­kimi radami narodowymi.Istotnym elementem uspra­wnienia procesu realizacji in westycji powinno stać się u- porządkowanie i uproszczenie obowiązujących przepisów i aktów prawnych. Międzyre­sortowa komisja do tych spraw powinna zakończyć pra ce do połowy 1970 r. Noweli­zacja prawa budowlanego po winna doprowadzić także do ograniczenia liczby organów uprawnionych do wydawania przepisów wykonawczych w dziedzinie inwestycji i budów nictwa.Trzeba podjąć skuteczne środki, zapobiegające nad­miernemu zatrudnieniu w ad­ministracji i w pracach biuro wych przedsiębiorstw budow­lanych. Udział zatrudnienia w służbach administracyjnych — powinien maleć a nie wzra stać w stosunku do poziomu osiągniętego w 1966 roku.
System bilansowania 

i rozdziału robótW celu zapewnienia stałej równowagi między możliwo­ściami produkcyjnymi przed­siębiorstw wykonawczych a zapotrzebowaniem na roboty budowlano-montażowe, w ce­lu koncentracji potencjału wy konawczego na inwestycjach kontynuowanych i oddawaniu obiektów do użytku zgodnie z normatywnymi cyklami bu­dowy — niezbędne jest udos­konalenie systemu bilansowa­nia i rozdziału robót budowla no-montażowych.Praktyka bilansowania w ostatnich latach nie odpowia­da tym wymaganiom. Komi­sje rozdziału robót — wbrew obowiązującym ustaleniom i potrzebom procesu inwestycyj nego — pod naciskiem resor­tów, rad narodowych i instan­cji partyjnych wprowadzają do portfeli zleceń przedsię­biorstw inwestycje nieprzy­gotowane do realizacji. Wpro wsdza się do planu inwesty­cje nowe, zwiększające plany przedsiębiorstw ponad zada­nia ustalone w NPG, co od­bywa się kosztem ogranicza­nia nakładów na inwestycje kontynuowane.Podstawą bilansowania i rozdziału robót muszą być 5- letnie plany inwestycji i bu­downictwa. Przy pracach nad planem 5-letnim oraz w cza­sie jego realizacji prezydia rad narodowych powinny za­pewnić koordynację cało­kształtu inwestycji na swoich terenach, opracowując w tym celu wojewódzki bilans bu­downictwa. Rozdziału robót dla budownictwa przemysło­wego i mieszkaniowego, łącz-nie z towarzyszącym nictwem w osiedlach downictwa szkolnego zdrowia dokonywać resort budownictwa.
budow- oraz bu i służby będzie Rozdziałwymagadokształca­nia zawodowego kadry inży­nieryjnej technicznej. Wzwiązku z tym należy rozwi­jać system doskonalenia za­wodowego kadr zarówno na studiach podyplomowych jak i na kursach prowadzonych przez wyższe uczelnie i sto­warzyszenia naukowo - tech­niczne.Udział robotników kwalifi­kowanych wśród całości za­trudnionych powinien zwięk­szyć się w 1975 r. do ok. 70 proc. Szczególny nacisk na­leży położyć na szybki przy­rost zatrudnienia w zawo­dach związanych z robotami montażowymi, instalacyjnymi i mechanicznymi. W związku z tym, pilnym zadaniem staje się dalsza odpowiednia rozbu dowa bazy szkoleniowej.W latach 1971—75 szkoły przyzakładowe powinny wy-

robót dla pozostałego budow­nictwa ogólnego przeprowa­dzany będzie przez prezydia rad narodowych.Resorty realizujące swoje inwestycje przy pomocy włas nych organizacji budowlanych będą we własnym zakresie przeprowadzać rozdział robót dla podległych im jednostek.W decyzjach dotyczących rozdziału robót powinna być respektowana zasada koncen­tracji robót na inwestycjach kontynuowanych w oparciu o obowiązujące cykle budowy. Inwestycje nowo rozpoczjma- ne mogą być włączone do portfelu przedsiębiorstwa do­piero po zapewnieniu robót na zadaniach kontynuowa­nych zgodnie z cyklem norma tywnym. We wszystkich przy padkach odstępstw od tych zasad, bank powinien odmó­wić finansowania nowo rozpo czynanych inwestycji.
Zadania w dziedzinie terminowego i pełnego 
wykorzystania nowo zbudowanych obiektówJedną z istotnych przy­czyn obniżania efektyw­ności inwestycji jest czę ste niepełne wykorzystywanie oddanych do użytku obiektów oraz wydłużanie okresu czasu.

w którym osiągane są orojekto wane zdolności produkcyjne. 
Dokończenie na str. 4
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Dokończenie ze str. 3Nazbyt wydłużone okresy do­chodzenia do projektowych zdolności produkcyjnych, okre ślane w normatywach najczę­ściej na 36 m-cy. powodują niepełne wykorzystanie nakła dów inwestycyjnych.Główne przyczyny tych opóź nień mają swe źródła w nie­dostatkach programowania i planowania inwestycji, w bra­kach realizacji i trudnościach rozruchu technologicznego, a także w nieprzygotowaniu na czas niezbędnej kadry robot­niczej i inżynieryjnej do eks­ploatacji nowo zbudowanych obiektów itd.
W metodologii planowania brak jest opracowania zasad prawidłowego przejścia od cy­klu inwestycyjnego do działał ności eksploatacyjnej, przy czvm brak ten występuje na­wet w inwestycjach powtarzał nych.
W celu osiągnięcia poprawy 

w tej dziedzinie poszczególne resorty, w oparciu o przygo­towane przez Komisję Plano­wania wytyczne metodologicz­ne. powinny opracować do koń ca br. nowe, normatywne cy­kle dochodzenia do projekto­rach zdolności produkcyjnych ”a wszystkich typowych i po- ytarzalnych obiektów, urzą­dzeń i instalacji.Jednocześnie trzeba dokład­nie przygotowywać każdy o-
System finansowania inwestycjiPocząwszy od roku 1970, inwestycje gospodarki uspołecznionej polegają­ce na budownictwie inwesty­cyjnym będą ujmowane w trzech grupach różniących się sposobami finansowania: inwe stycje branżowe, inwestycje przedsiębiorstw, inwestycje je dnostek budżetowych. Poza tym podziałem pozostanie, z u- wagi na swą specyfikę, spół­dzielcze budownictwo mieszka niowe, gdzie obowiązywać bę­dą dotychczasowe zasady fi­nansowania.Inwestycje branżowe reali­zowane przez zjednoczenia lub równorzędne im jednostki gos podarcze, będą obejmować znaczną większość nakładów inwestycyjnych w kraju. W skład ich wejdą dotychczaso­we inwestycje centralne i in­westycje zjednoczeń, a także część -obecnych inwestycji przedsiębiorstw. W związku z tym zakres inwestycji pozosta jących w gestii przedsię­biorstw ulegnie zwężeniu.Wyłączną formą finansowa­

nia inwestycji branżowych w okresie ich realizacji będzie o- procentowany kredyt, otwiera ny przez bank jednorazowo na całą sumę nakładów równą wartości kosztorysowej dane­go zadania inwestycyjnego. Podstawę finansowania stano­wić będzie umowa kredytowa zawarta między bankiem, a zjednoczeniem. Umowa ta o- 
bok wielkości całego kredytu określi również sposób jego podziału na raty roczne, pół­roczne lub nawet kwartalne, zależnie od charakteru inwe­stycji i długości jej cyklu nor matywnego bądź też dyrek- ;wnego. Raty kredytu usta- one w umowie mogą być na vniosek inwestora podwyższo­ne, jeśli inwestycja będzie re­alizowana w tempie szybszym od zaplanowanego. Będzie to zachętą do przedterminowego oddawania inwestycji do użyt­ku. Natomiast, jeśli inwestor nie jest w stanie wykorzystać 
w pełni przyznanej mu na da­ny okres transzy kredytu, nie będzie ona podlegać zmniejszę 
niu. Stopień wykorzystania ot wartych kredytów będzie sprawdzianem zgodności fak­tycznego postępu robót i do­staw z ustalonym w umowie harmonogramem. >Przy rozliczaniu pierwszej raty oprocentowanie nalicza się od daty jej otwarcia, aż do zakończenia inwestycji. Po dobna zasada oprocentowania obowiązywać będzie przy uru-

4 GŁOS WIELKOPOLSKI AB
5/6/7 IV 1969 Nr 81 (7816)

Referat Biura Politycznego
na li Plenum Komitetu Centralnego PZPRbiekt do przyszłej eksploata­cji.Dla większych inwestycji przemysłowych powinna być uprzednio przygotowana ka­dra dla zaplecza badawczego i konstrukcyjno — technologicz nego, dla laboratoriów i za­kładów doświadczalnych.Ministerstwa i zjednoczenia muszą zapewnić dla nowo bu­dowanych obiektów przemysło wyćh niezbędne środki na przygotowanie kadr i stworzyć możliwości przeszkolenia w od powiednim czasie niezbędnej liczby robotników i inżynie­rów w wyznaczonych zakła­dach w kraju, względnie za granicą (w przypadkach uru­chomiania obiektów opartych o urządzenia importowane).Organy planowania inwesty cji powinny być obciążone większą odpowiedzialnością za prawidłową pogłębioną anali­zę warunków lokalizacyjnych — tak. aby nie dopuszczać do lokalizowania zakładów na te­renach, które nie dysponują niezbędnymi zasobami sił boczych nadających się do cy w nowych zakładach. ro-pra

chamianiu pozostałych rat kredytu. Spłata odsetek następuje z funduszu inwestycyjnego zje dnoczenia. Powinno to skła­niać zjednoczenia do wyboru inwestycji o krótszych cyklach realizacji i do przedtermino­wego, w stosunku do obowią­zującego cyklu budowy, odda wania inwestycji do eksploata cji.Normalne oprocentowanie kredytu w trakcie realizacji inwestycji wynosić będzie 3 proc, w stosunku rocznym. Mo że ono jednak być obniżone o połowę w przypadku, gdy in­westycja nosi charakter rekon strukcji i modernizacji zakła­du.Kredyt udzielony zjednocze­niu na całe zadanie inwesty­cyjne podlega spłacie po odda niu inwestycji do użytku o os tatecznym jej rozliczeniu. Spłata wraz z przypadającymi odsetkami nastąpi z funduszu inwestycyjnego zjednoczenia. Fundusz ten jest tworzony z przyznanego zjednoczeniu u- działu w zyskach przedsię­biorstw oraz z odpisów amor­tyzacyjnych.Warunki spłaty kredytu bę­dą określane w umowie kredy towej zawieranej między ban­kiem i zjednoczeniem w mo­mencie przystąpienia zacji inwestycji. do reali-W okresie trwania cji, poza normalnym towaniem zachodzi inwesty- oprocen- potrzebazastosowania również oprocen towania dodatkowego w tych przypadkach, kiedy ustalony planem termin oddania obiek­tu inwestycyjnego ulega opóź­nieniu, bądź też koszt inwestycji wielkość ustaloną kredytowej. gdy łączny przekracza w umowieW przypadku przekroczenia wartości kosztorysowej inwe­stycji bank pobierać będzie od udzielonego dodatkowego kre­dytu procent tym wyższy, im większa procentowo jest suma przekroczonych kosztów w sto sunku do wartości kosztorysu.
System bodźców dla uczestników 

procesu inwestycyjnegozęść premii każdego z uczestników procesu in­westycyjnego powinna być wypłacana za wykonanie zadań gwarantujących termi­nową realizację inwestycji i nieprzekroczenie planowanego kosztu, a pozostała część do­piero po uruchomieniu obiek­tu i sprawdzeniu, czy zostały osiągnięte projektowane zdol­ności produkcyjne i inne pod­stawowe wskaźniki technicz­ne i ekonomiczne.Premia powinna być zmniej szana lub w ogóle niewypła- cana, w przypadkach gdy prze kroczony został cykl normaty 
wny lub dyrektywny, gdy prze 

Podobne sankcje dla inwesto­ra pociągnie za sobą również opóźnienie w oddaniu inwe­stycji do użytku, z tym, że w tym przypadku dodatkowemu oprocentowaniu będzie podle­gać cała kosztorysowa wartość inwestycji.Równolegle z sankcjami po­winny być też stosowane od­powiednie zachęty. W przypad ku skrócenia okresu realizacji w stosunku do obowiązujące­go cyklu bank powinien zwró cić kredytobiorcy kwotę odpo wiadającą części uprzednio po branych lub należnych w przy szłości odsetek. Powyższe kwo ty -wanny stanowić 6 proc, tej części wartości kosztoryso­wej, która odpowiada procento wi skrócenia cyklu.Dodatkowym wzmocnieniem zainteresowania w przyśpieszę niu oddania obiektu do użyt­ku powinno być traktowanie produkcji uzyskanej przed ter minem planowanego urucho­mienia jako produkcji ponad­planowej, nie zaliczonej do za dań obowiązujących przedsię­biorstwo.W celu stworzenia zachęty dla prawidłowego wykorzysta­nia nowo wybudowanych obiek tów. trzeba wprowadzić- zasa­dę bonifikaty odpowiedniej części oprocentowania środ­ków trwałych za terminowe, zgodne z normatywnym cyk­lem, osiągnięcie projektowa­nych zdolności produkcyjnych i zaplanowanych wyników.Podobnie, jak inwestycje branżowe, także inwestycje je dnostek budżetowych powinny mieć w trakcie realizacji for­mę kredytową.W odróżnieniu od inwestycji dwóch poprzednich grup, inwe stycje przedsiębiorstw będą mogły być finansowane bezpo­średnio ze środków własnych. Z uwagi na ścisły związek in­westycji odtworzeniowych i modernizacyjnych przedsię­biorstw z remontami kapitalny mi trzeba zezwolić na wzajem ne zastępowanie tych nakła­dów, w zależności od wyniku rachunku ekonomicznego i ko rzyści, j alcie to przynosi przed siębiorstwu. Należy zatem po­łączyć obecne dwa oddzielne fundusze: rozwojowy i remon towy w jeden fundusz inwesty cyjno — remontowy przedsię­biorstwa, z którego finansowa ne byłyby zarówno inwestycje, jak i kapitalne remonty. Źró­dłami jego tworzenia będzie pozostająca w przedsiębior­stwie część amortyzacji i część zysku. Bank powinien jednak odmówić finansowania inwesty cji. jeśli stwierdzi, że nie są one dostatecznie efektywne.W nowym systemie finanso­wania wzmocniona zostanie ro la banku, jako organu oddzia­ływującego na prawidłowe kształtowanie działalności in­westycyjnej. Jednym z waż­nych instrumentów, który po­zwoli bankowi spełniać to za­danie, będzie rachunek zaan­gażowania inwestycyjnego W skali zarówno ogólnokrajowej, jak i w skali resortów, branż i województw. Bank nie bę­dzie finansował nowej inwe­stycji w przypadku przekro­czenia obowiązującego wskaź­nika zaangażowania ustalone­go dla zjednoczenia (kombina­tu) lub rady narodowej.Inwestycje branżowe, a tak­że inwestycje jednostek budże towych mogą być podejmowa ne tylko pod warunkiem, że znajdują się w rocznym planie inwestycyjnym resortów, zje­dnoczeń, kombinatów lub wo­jewódzkich rad narodowych.

kroczone zostały koszty inwe­stycji i gdy nie osiągnięto w ustalonym terminie projekto­wanych zdolności produkcyj­nych.W systemie bodźców mate­rialnego zainteresowania po­szczególnych uczestników pro­cesu inwestycyjnego należy do konać zmian w następujących kierunkach:
Biura projektówFundusz płac dla projektan­tów będzie obliczany od ry­czałtowej ceny za dokumenta­

cję przyjętą przez inwestora.

Oznacza to, że przyspieszenie opracowania dokumentacji bę dzie powodować wzrost zarob­ków projektantów.W przypadku niewykonania dokumentacji w terminie, złej jej jakości oraz uzyskania mniej korzystnych wskaźni­ków techniczno — ekonomicz­nych inwestycji niż przewidzia no w umowie, nastąpi znaczne zmniejszenie premii.Część premii dla projektan­tów danej inwestycji powinna być przeznaczona do wypłaty po zrealizowaniu inwestycji i może być wypłacona po stwier dzeniu przez jednostkę nad­rzędną inwestora 1 właściwy oddział banku, że nie nastąpi­ło przekroczenie kosztów oraz, że osiągnięte zostały projekto­wane lub lepsze efekty produk cyjne.Wprowadzenie w życie no­wych zasad wynagradzania, nie później niż od 1 stycznia 1970 r. wymaga, by zaintere­sowane instytucje wydały w najbliższym czasie szczegółowe przepisy wykonawcze dotyczą­ce także zasad planowania, wierania umów i rozliczeń prace projektowe. za za
Dostawcy maszyn 

i urządzeńW celu większego zaintere­sowania producentów termino wą dostawą maszyn i urządzeń dla potrzeb budownictwa in­westycyjnego należy utworzyć dodatkowy fundusz premiowy znajdujący się w dyspozycji inwestora. Fundusz ten w zbiorczym zestawieniu kosz­tów wynosić będzie o 0,2 — 0,4 proc, wartości dostarczonych maszyn i urządzeń krajo­wych. Fundusz ten należy róż­nicować w zależności od zna­czenia dostawy dla inwestycji. Powinien.on być przeznaczony dla kierowniczej kadry przed­siębiorstw — dostawców.Premia dla generalnych do­stawców w ramach powyższe­go funduszu, dzielona następ­nie odpowiednio pomiędzy pod dostawców, składać się powin­na z dwóch części. Pierwsza część — w wysokości 50 proc. — byłaby wypłacana z chwilą zrealizowania terminowej do­stawy kompletu maszyn i urzą dzeń lub przedterminowej ich dostawy według uzgodnień z inwestorem.Druga część funduszu — ok. 50 proc. — wypłacana będzie za terminowe zainstalowanie maszyn i urządzeń oraz dotrzy manie terminu ich rozruchu. W przypadku przedterminowe go rozruchu próbnego w sto­sunku do terminu ustalonego w harmonogramie budowy, premia ta może być odpowied­nio powiększona, wg. skali pro gresywnej. W ramach tej częś­ci funduszu należy także prze widzieć wypłatę premii za nad zór techniczny.Wypłata premii dla indywi­dualnych dostawców maszyn i urządzeń powinna być oparta na podobnych zasadach.
Kadra kierownicza 

przedsiębiorstw 
budowlano- 

montażowych
W celu zwiększenia zainte­resowania kadry kierowniczej zarządów, budów (do stanowi­ska majstra włącznie) i przed­siębiorstw budowlano — mon­tażowych w przyspieszeniu re­alizacji inwestycji oraz nie- przekraczaniu planowanego

Zadania organizacji instancji partyjnychObecne Plenum KC sta­wia przed organizacjami i instancjami partyjny­mi trudne zadania zwłaszcza w zakresie polepszania efe­ktywności inwestycji.Realizacja tych zadań wy­maga przezwyciężenia wśród działaczy gospodarczych i ak­tywu partyjnego wszystkich szczebli od KC poczynając sta rych i szkodliwych nawyków i metod polityki inwestycyj­nej — tendencji do inwestowa nia na zbyt szerokim froncie, do zaniedbywania inwestycji 
kontynuowanych na rzecz for- 

kosztu inwestycji, należy usta lić fundusz premiowy w wyso kości około 2,0 proc, osobowe­go funduszu płac przedsię­biorstw budowlano — monta­żowych resortu budownictwa oraz 1,8 proc, dla pozostałych resortów. Złożą się na to w za sadzie: dotychczasowy fundusz rocznych premii (tzw. fundusz B) oraz środki przyznawane do tąd uchwałami rządu. Plano­wany funduąz premiowy dzie­lony będzie pomiędzy konkret ne obiekty, objęte dokumenta­cją, w zależności od znaczenia i kosztu inwestycji.Fundusz ten dzieli się na trzy części. Pierwsza część w wysokości 70 proc, wypłacana będzie za terminowe wykona­nie obiektu. Z tej części fundu szu generalny wykonawca wy płaci premie podwykonawcom za terminowe wykonanie ich zadań. O ile cykl normatywny lub dyrektywny został prze­kroczony więcej niż o 20 proc. — premia za terminowe odda­nie obiektu nie będzie w ogó­le wypłacana. Za przekrocze­nie cyklu o mniejszy okres — premia będzie odpowiednio zmniejszona. Należałoby tak­że przewidzieć odpowiednie premie za przyspieszenia ter­minu oddawania obiektów do użytku.Druga część funduszu w wy­sokości 10 proc, będzie przysłu giwała generalnemu wykonaw cy przy nie przekroczeniu war tości kosztorysowej obiektu. W przypadku, kiedy koszt robót montażowych,budowlanookreślony w kosztorysie zosta­nie przekroczony powyżej 5 proc. — premia nie przysługu­je.Trzecia część premii w wy­sokości 20 proc, może być wy­płacona w połowie po odbio­rze robót, o ile stwierdzono bezusterkowe wykonanie ro­bót. Wypłata drugiej połowy tej premii może nastąpić do­piero po okresie gwarancyj­nym.Przewiduje się pozostawie­nie dotychczasowej premii kwartalnej dla ogółu pracow­ników umysłowych, ale i w tym przypadku niezbędne bę­dzie usprawnienie tego syste­mu.
Pracownicy służby 

inwestycyjnej
W celu zwiększenia materiał nego zainteresowania pracow­ników służb inwestycyjnych prawidłową i rytmiczną reali­zacją zadań inwestycyjnych na leży utworzyć fundusz dodat­kowych premii. Na fundusz ten złożą się środki przekazy­wane inwestorowi przez bank. (0,3 proc, z 3-procentowego o- procentowania kredytu).Z środków tych 20 proc, na­leży przeznaczyć na fundusz premiowy dla służb inwesty­

cyjnych. Pozostała część kwot uzyskanych w wyniku zmniej­szenia oprocentowania kredy­tu inwestycyjnego zwiększa fundusz inwestycyjny zjedno­
czenia.Premie powinny być wypła­cane w dwóch ratach z tym, że wypłata pierwszej części po winna nastąpić po rozliczeniu inwestycji, druga zaś część, w wysokości 50 proc, zgrpmadzo nego funduszu premiowego, po uzyskaniu w normatywnym terminie projektowanych mo­cy produkcyjnych przez dany obiekt. \ \ 
sowanda nowych, tendencji do wysuwania nierealnych i eko­nomicznie nieuzasadnionych postulatów inwestycyjnych przy niedostatecznej trosce o wykorzystanie istniejących mo cy wytwórczych i powierzchni produkcyjnych.Główna uwaga winna być zwrócona na kontrolę wykony wania przez administrację gos podarczą uchwały plenum i wynikających z niej postano­wień rządowych. Szczególną wagę ma przy tym kontrola ścisłego przestrzegania cykli 
inwestycyjnych w fazie pro- 

jektowanla, wykonawstwa- i przekazywania obiektów do eksploatacji.Komitet Centralny z całą mocą podkreśla współ­odpowiedzialność organiza­cji i instancji partyjnych za tworzenie właściwych koncepcji planu 5-letnie­go oraz za podejmowane przez zjednoczeń;kierownictwaprzedsiębiorstw i rad narodo­wych decyzje inwestycyjne, za wykorzystanie rezerw produk­cyjnych. W opracowaniu pla­nu 5-letniego uczestniczyć po­winien jak najszerszy aktyw partyjno — gospodarczy.Dyskusja nad projektami planu powinna ujawnić rezer­wy wzrostu produkcji, wska­zać na sposoby uzyskania le­pszych wskaźników technicz­no — ekonomicznych. Należy przy tym wykorzystać dotych czasowy dorobek dyskusji nad planami alternatywnymi i naj lepsze propozycje rozwiązań zawarte w tych planach, wnio ski z kampanii zjazdowej oraz doświadczenia z pracy komisji ' problemowych KSR, rad robot niczych i inne.Należy zapoznawać pracow­ników zakładu ze stanem pro­dukcji i oceną jej poziomu technicznego i jakościowego w porównaniu z analogiczną pro dukcją najlepszych przedsię­biorstw krajowych, a także za granicznych. Powinno to być punktem wyjścia dla wysuwa­nia praktycznych wniosków.Instancje i organizacja par­tyjne powinny stworzyć atmo sferę śmiałej, nieskrępowanej dyskusji i krytyki, skutecznie popierać wszystkie rzeczowe i- nicjatywy zmierzające do po­prawy projektu planu oraz naj bardziej celowego wykorzysta nia środków inwestycyjnych.Dyskusja na wojewódzkich i powiatowych konferencjach sprawozdawczo — wyborczych wykazała, że uchwały VI Ple­num KC w sprawie polityki inwestycyjnej są niedostatecz­nie realizowane. Tam, gdzie or ganizacje i instancje partyjne właściwie inspirowały i kon­trolowały wysiłek załóg i ad­ministracji w realizacji uch­wał partii, osiągnięto uspraw­nienie działalności inwestycyj nej, rozwinięto inicjatywę za­łóg i skrócono okres budowy. Jednakże bynajmniej nie wszę dzie tak się działo. M. in. in­stancje i organizacje partyj­ne często bez bliższej analizy popierały nieuzasadnione pro­pozycje inwestycyjne wysuwa ne przez administracje zakła­dów i zjednoczeń.Obecnie konsekwentna rea­lizacja podjętych uchwał musi znaleźć się w centrum uwagi instancji i organizacji partyj- , nych.Wojewódzkie i powiatowe komitety partyjne powinny czuwać nad prawidłowym o- pracowaniem planów inwesty cyjnych przez rady narodowe. Organizacje partyjne na pla­cach budów, rozwijając pracępolityczną wychowawcząwśród załóg i sprawując kon­trolę nad administracją gospo­darczą, muszą działać na rzecz umocnienia dyscypliny pracy i odpowiedzialności pracowni­ków za wykonanie powierzo­nych im zadań.Podstawowe organizacje par tyjne w biurach pojektowych powinny przede wszystkim tro szczyć się o wytworzenie atmo sfery odpowiedzialności społe cznej i zawodowej za jakość i terminowość wywanych projektów.Do ważnych zadań 
wysoką opraco-należyteż systematyczna ocena pra­cy placówek naukowo — ba­dawczych oraz całego zaplecza technicznego przemysłu i bu­downictwa.Realizacja systemu bodźców materialnego zainteresowania wymaga kontroli przez ogni­wa społeczne, przez organiza­cje partyjne i związkowe; wy­maga także powiązania z bódź cami moralnym, ideowymi, z upowszechnianiem socjalisty­cznych wzorów pracy. Jest to jedna z zasadniczych zadań/ podstawowych organizacji I wszystkich . instancji partyj­nych.1 Podstawowe organizacje i wszystkie instancje partyjne1 mają obowiązek przestrzega- 1 nia rzetelnego wykonywania • postanowień II Plenum KC ' przez członków partii i pra­cowników na powierzonych im odcinkach pracy.: Systematyczna praca wszystkich ogniw partyjnych nad re alizacją uchwał plenum przy­czyni się do prawidłowego o- pracowania koncepcji nowego planu 5-letniego i znacznego usprawnienia procesu inwesty cyjnego we wszystkich dziedzi■ nach gospodarki narodowej.



Świąteczny konkurs „Gł.®SU“ i PZU„Ma wczasy - z polisą PZU“
I 28 NAGRÓD WARTOŚCI 7 500 ZŁOTYCH 

---- --------------------------- ------------ —----------Tradycyjnym zwyczajem redakcja „Głosu Wielkopolskiego” i Państwowy Zakład Ubez­pieczeń organizują świąteczny konkurs. Tym razem konkurs odbywa się pod hasłem „Na 
Wczasy z polisą PZU”. Co prawda do okresu urlopów, wakacji i wczasowej wędrówki lu­
dów jeszcze daleko, ale tematyka konkursu dotyczy ubezpieczenia aktualnego cały rok i interesującego wszystkich mieszkańców miast i wsi. Chodzi tu bowiem o tzw. kombi­nowane ubezpieczenie mieszkania od kra­dzieży z włamaniem, rabunku, pożaru, zala­nia i szeregu innych wydarzeń losowych.Kto chce wziąć udział w konkursie powi­
nien uważnie przeczytać wydrukowany na tej stronie artykuł pt. „Ubezpieczamy swoje 
mieszkanie” oraz czytelnie wypełnić kupon, wyciąć go i w kopercie (uwaga: w jednej kopercie może się znajdować tylko jeden ku­pon) z napisem „Konkurs PZU” przesłać pod adresem: redakcja „Głosu Wielkopolskiego”, 
Poznań ul. Grunwaldzka 19. Termin nadsy­łania kuponów upływa we wtorek, 15 kwiet­
nia 1969 r. (decyduje data stempla pocztowe­
go).Wśród tych, którzy we właściwym termi­

nie nadeślą prawidłowe rozwiązanie, zostaną rozlosowane nagrody w postaci książeczek oszczędnościowych PKO z następującymi wkładami:
I nagroda 2 003 złotych,

II nagroda 1 000 złotych,
III nagroda 500 złotych 

oraz 5 nagród po 300 złotych, 
5 nagród po 200 złotych 
i 15 nagród po 100 złotych.Razem suma nagród wynosi 7 500 złotych. Ogłoszenie wyników losowania nastąpi przed 25 kwietnia 1969 r.Konkurs nie jest trudny. Poniżej przedsta­wiamy 5 historyjek obrazkowych oznaczo­nych numerami od 1 do 5. Cztery spośród nich ilustrują sytuacje objęte odpowiedzial­nością PZU z tytułu ubezpieczenia mieszka­nia od kradzieży z włamaniem, pożaru, zala nia itd. Do kuponu należy wpisać numery 
czterech historyjek związanych z tematem 
konkursu.Życzymy pomyślnego rozwiązania, i wygra­nej!

KUPON KONKURSU 
PT. „NA WCZASY - Z POLISĄ PZU"

Imię I nazwisko

Adres •■••••••

Zakres odpowiedzialności PZU z tytułu ubezpieczenia 
mieszkania od kradzieży z włamaniem, pożaru, zalania itd. 
ilustrują następujące cztery historyjki (tu wpisać ich numery):

Chcielibyśmy w tym ar­tykule zawrzeć garść podstawowych informa­cji na temat jednego z najbar dziej rozpowszechnionych u- bezpieczeń — nazywanego w skrócie dobrowolnym ubezpię czeniem mieszkań. Najogól­niej rzecz biorąc, ubezpiecze­nie to obejmuje ruchomości domowe od kradzieży z wła­maniem i rabunku, od ognia i innych zdarzeń losowych, od zalania pomieszczeń oraz od­powiedzialność cywilną właści cielą mieszkania i zamieszka­łych z nim członków rodziny. Jak się niżej okaże. ubezpie­czenie to obejmuje nie tylko

(lustr. EWA PRUSKA

—iiiium ■■iiiwiim—miProjekt racjonalizator­ski, a właściwie for­tel, o którym mowa poniżej, zrodził się w tran sporcie budownictwa. Au­tor fortelu (niestety niezna ny) przystąpił do pracy kon cepcyjnej, biorąc pod uwa­gę następującą sytuację wyjściową: pięciu ładowa- Iczy, kierowca i jego „Star” z pustą skrzynią, która mu si pomieścić jak najwięcej materiałów budowlanych.Racjonalizator znał oczy­wiście tradycyjne rozwiąza nia tego problemu. Wie­dział, że wchodzi tu w grę przystosowanie skrzyń sa­mochodowych .do przewozu ludzi (tzn. umocowanie ła­wek i brezentowej płachty oraz czegoś w rodzaju pa­rawanu*  który chroniłby pracowników przed obsu­nięciem się budulca) i wy­posażenie ich w kożuchy. Te „inwestycje” uznał jed­nak za nieuzasadnione eko nomicznie Zbyt wiele kosz tują kożuchy i ławki, któ­re na domiar złego zmniej sza ją ładowność pojazdu — stwierdził. Wymyślił więc, żeby ładowaczy (czterech, a nawet pięciu) przewozić w kabinie kierowcy...

• pożar, uderzenie piorunu, wy­
buch, nawalne deszcze oraz eks 
plozja lub implozja lamp kine­
skopowych, po okresie gwaran 
cji,

G zalanie wodą ubezpieczonych 
przedmiotów i mieszkania spo­
wodowane pęknięciem lub me­
chanicznym uszkodzeniem rur 
wodno — kanalizacyjnych, sa­
nitarnych lub urządzeń ogrzew 
niczych oraz doprowadzają­
cych ciepłą wodę, albo nieumy 
ślnym uszkodzeniem wyżej wy 
mienionych przewodów tub u- 
rządzeń, albo nieumyślnym po­
zostawieniem nie zakręconego 
kranu wodociągowego itp.,

• zniszczenie ruchomości domo­
wych i mienia wskutek akcji 
ratowniczej w czasie pożaru

Kiedy przedstawił ten projekt zainteresowanym, ci ostatni byli rozczarowa­ni.— To nie ma sensu — o- świadczyli — przecież kabi na przeznaczona jest dla dwóch osób i kierowcy cho ciąż zainteresowani tym. | by przewieźć jak najwię­cej (ma to wpływ na wy­sokość pensji) nie zgodzą się na tłok w szoferce, bo za to będą musieli płacić słone mandaty.— Przewidziałem to — 
UBEZPIECZAMY

SWOJE 
MIESZKANIE

szkody powstałe we własnym mieszkaniu, ale także podczas pobytu na wczasach, w sana­torium, szpitalu, delegacji służ bowej itp. Stąd właśnie tytuł naszego dzisiejszego konkur­su.Przy okazji warto poinfor­mować zainteresowanych, że umowę o ubezpieczenie miesz kania zawiera się przez pod­pisanie polisy w Państwowym Zakładzie Ubezpieczeń lub u ajenta PZU. Roczna stawka zależy od wysokości sumy u- bezpieczeniowej i wynosi 2 zło te za każdy 1000 zł. Jeżeli więc chcemy się ubezpieczyć na 50 000 złotych, roczna staw ka wynosi 100 złotych.Odpowiedzialność PZU nie wykracza jednak poza sumę ubezpieczenia, nawet wów­czas gdyby straty były wyż­sze.
akres odpowiedzialności •^obejmuje straty spowodo­wane takimi wydarzeniami, jak:

• kradzież (z włamaniem) z miesz 
kania zamkniętego na zamek 
zapadkowy,

• rabunek ubezpieczonych przed­
miotów,

uśmiechnął się racjonaliza­tor — zostanie zawarta u- mowa, nazwijmy ją cichą, w myśl której przedsiębior stwo będzie zwracać pie­niądze kierowcom ukara­nym mandatami za stoso­wanie mego pomysłu racjo nalizatorskiego. Te manda­ty będą kosztować mniej niż przystosowanie skrzyń do przewozu pracowników.Rozległ się szmer aproba ty.— Zwrot pieniędzy za mandaty to zasada — kon-
Makabryczny 

fortel
tynuował autor fortelu — mogąca znaleźć zastosowa­nie również w innych tru­dnych dla przedsiębior­stwa sytuacjach. Otóż kie­dy samochód ma trochę za duży luz w układzie kiero­wniczym, czy też z pomp hamulcowych wycieka płyn — również można pchnąć kierowcę na trasę, gwarantując mu rekompen satę za mandat. Dzięki te­mu nie będzie trzeba wyłą­czać ciężarówek z eksploa­tacji. Tym samym łatwiej wykonać zadania planowe.Są projekty usprawnień, które latami czekają na re alizację. Tej koncepcji nie spotkał taki los...

lub zaginięcia ubezpieczonych 
przedmiotów w czasie tej akcji,

9 odpowiedzialność cywilną wła­
ściciela mieszkania i zamieszka 
łych z nim wspólnie członków 
rodziny za szkody wyrządzone 
osobom trzecim z tytułu posia­
dania mieszkania lub w życiu 
prywatnym.Ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie ruchomo­ści domowe. Wymieńmy przy kładowo niektóre z nich:

• odzież, bielizna, obuwie, apara 
ty telewizyjne, radiowe, foto­
graficzne, instrumenty muzycz­
ne, przedmioty ze złota, platy­
ny i srebra,

® urządzenia domowe, zapasy gos 
podarstwa domowego, przed­
mioty osobistego użytku,

G motocykle, motorowery, wózki 
inwalidzkie i wózki dziecięce, 
maszyny do szycia, do pisania 
i liczenia, sprzęt sportowy;

® urządzenia gabinetów dentysty 
cznych i lekarskich wraz ze 
środkami leczniczymi i mate­
riałami medycznymi oraz

G urządzenia warsztatów rzemieśl 
niczych i chałupniczych, jeżeli 
są własnością ubiezpieczające- 
go lub mieszkającej z nim we 
wspólnocie domowej rodziny i 
znajdujące się w mieszkaniu 
objętym ubezpieczeniem;

G ptaki, psy itp. zwierzęta, znaj­
dujące się w mieszkaniu, trzy­
mane nie w celach handlo­
wych czy hodowlanych oraz 
drób przeznaczony na własny u 
żytek.

KI ienie objęte jest ochroną ubezpieczeniową zasadni­czo w mieszkaniu określonym w polisie. Państwowy Zakład Ubezpieczeń odpowiada jed­nak także za szkody wówczas, gdy pewna część mienia znaj­duje się na strychu, w piwni­cy, we wspólnej pralni domo­wej w tej samej nieruchomo­ści lub gdy jest użytkowana przez ubezpieczającego w ho­telu i innych pomieszczeniach w związku z delegacją lub ku racją, wycieczką, wczasami, wyjazdem na letnisko itp. Również mienie w zamknię­tym na klucz samochodzie o- sobowym w czasie użytkowa­nia przez ubezpieczającego ob

Z dziennikarskiego obo­wiązku trzeba podać, że I pod koniec ubiegłego roku g była ona stosowana — jak | wykazała kontrola Woje- I wódzkiej Inspekcji Pracy | — w*  Przedsiębiorstwie Bu downictwa Rolniczego w Poznaniu i w' Poznańskim Przedsiębiorstwie Tran­sportu Budownictwa Poz­nań — Grunwald. Inspekto rzy ustalili, że w tej pierw szej placówce pracownicy kontroli technicznej poleca li zabierać kierowcom do kabin po 5 ładowaczy. Nie którzy z tych kierowców ze znali w MO. że przedsię­biorstwo zwracało im pie­niądze za mandaty.W drugim z wymienio­nych przedsiębiorstw usta­lono, że. kierownik tran­sportu zapowiedział kie­rowcom, iż otrzymają pie­niądze za mandaty wymię rzone im w związku z prze ładowaniem pojazdu lub je go niesprawnością techni­czną.Ciekawe z jakich fundu­szy pokrywa się te manda­towe koszty makabryczne­go fortelu? Że makabry­cznego to chyba oczywiste. Każdy w.ie, czym grozi ja­zda niesprawnym technicz­nie lub przeładowanym sa mochodem, albo też prowa dzenie pojazdu przez kie­rowcę mającego w zatłoczo nej kabinie ograniczoną swobodę ruchów.Ale jest to fortel również nieekonomiczny na dłuż­szą metę. Eksploatacja nie sprawnych i przeładowa­nych pojazdów szybko do­prowadza je bowiem do dewastacji.
M. Ł.

jęte jest ubezpieczeniem z tym, że odszkodowanie nie może przekroczyć 10 proc, su my ubezpieczenia i 10 000 zł.Ostatnio PZU znacznie roz­szerzył zakres odpowiedzialno ści w ubezpieczeniu mieszka­nia, nie podnosząc składki. Do tyczy to w szczególności okre­sowego niezajmowania miesz­kania z powodu wyjazdu ubez pieczającego z rodziną na wczasy, urlop, kurację, za gra­nicę, w długoterminową dele­gację służbową lub z powodu choroby. Okres nieprzerwane­go nieprzebywania w mieszka niu może wynosić do 45 dni.Warto tu także dodać, że za kres odpowiedzialności PZU dotyczy przedmiotów zabra­nych na letnisko, wycieczki, w podróż służbową. Jako miej­sce ubezpieczenia uznaje się zatem również pokoje wczaso we, letniskowe i hotelowe, domki campingowe w czasie pobytu w nich ubezpieczające go i członków jego rodziny. Własne domki w ogródkach działkowych w czasie ich za­mieszkiwania w okresie od 1 kwietnia do 31 października oraz altanki ogrodowe jednak tylko w zakresie szkód w na­rzędziach ogrodniczych, odzie ży roboczej i w zapasach war tości do 1 000 zł.
T^o byłoby, z grubsza bio- rąc, wszystko, co warto wiedzieć o ubezpieczeniu miesz kania od kradzieży z włama­niem i pożaru oraz wszystko, co trzeba wiedzieć, żeby pra­widłowo rozwiązać konkurs „Na wczasy z polisą PZU”. Jak uważny czytelnik zdążył się zorientować, ubezpieczenie to obejmuje nie tylko szkody wywołane włamaniem czy po żarem, ale także wieloma in­nymi wypadkami losowymi, a nawet dotyczy pewnego zakre su odpowiedzialności cywil­nej.Z okazji każdego prawie konkursu świątecznego orga­nizowanego wspólnie z PZU powtarzamy, że nikomu nie ży czymy żadnych przypadłości losowych w postaci włamania złodzieja do mieszkania, ra­bunku, pożaru, zalania, czy w ogóle jakiegokolwiek nieszczę śliwego wydarzenia. Ale jeże­li już kogoś ma coś takiego spotkać, niech go lepiej spot­ka uzbrojonego w polisę PZU.Nieszczęść sobie nie wy­bieramy, to one nas wybiera­ją.
5 GŁOS WIELKOPOLSKI AB
Nr 81 (7816) 5/6/7 IV 1969



Fryzjerka, na prace dam 
sko - męskie, potrzebna. 
Konieczny, Gostyń, Ry­
nek 25. 174p

Bibliotekę - kredens no­
woczesną poleca Antoni 
Jarczyński, Swarzędz, ul.
Dworcowa 10. 45887g

UWAGA! UWAGA'

Stołowy - stylowy „Chip 
pendale”, gabinet, sypiał
nię sprzedam. Oferty

Szukam pracy każdego 
rodzaju — warunek mie­
szkanie. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 
45908g.

„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45901g.

„SPOŁEM" Poznańska Spółdzielnia Spożywców

Kupię pod Poznaniem do 
mek względnie pół willi 
jednorodzinne, wyłączo­
ne, z ogródkiem, do 
250.000 zł. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 
45681g. ____________

Przetargi
Dyrekcja Szpitala Miejskiego im. Fr. Raszei w Po-
znaniu, ul. Mickiewicza 2 ogłasza PRZETARG

Przyjmę pracownika fi­
zycznego do warsztatu 
produkcyjnego galante­
rię. Oferty z podaniem 
życiorysu „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 45866g.

Dentystyczny gabinet 1 
rentgen sprzedam. Ofer­
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 45902g.
Jawę 175 sprzedam. Za­
borski, Oborniki Wlkp., 
ul. Wierzbowa 14. 45917g
Zetor 25 A lub 25 K po
kapitalnym

W
Zarząd iprzeniosły się Poznaniu 

administracja Spółdzielniz ułicy Grunwaldzkiej 55do nowych pomieszczeń w biurowcu
Samodzielnych monterów 
chłodniczych oraz pomoc 
ników przyjmiemy. Za­
kłady Chłodnicze, Po­
znań, Piekary 16/17, Pasaż
Apollo. 45854g
Przyjmę malarzy ucz­
niów. Jan Krauze, Po­
znań, ul. Bosa 26b m. 1.

45843g
Przyjmę na pół etatu to­
karza - ślusarza rencistą, 
do mechaniki precyzyj­
nej. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45837?.
Malarzy przyjmę.
dzicki.

Chu-

godz. 16—18.
Jerzego 3 m. 2,

45378?
Potrzebny robotnik do 
furmaństwa. Ul. Tęczo­
wa 33. 45340?
Przyjmę do pracy mura­
rzy i robotników. Garba- 
ry 45 m. 3, godz. 18—20; 
lub Luboń, ul. Sobieskie­
go 63. godz. 7—15. 45925?
Malarzy i uczniów, przyj 
mę. Gostyńska 13 m. 3. 

45755?
Opiekunkę do dziecka — 
przylme. Puszczykowo — 
vl. O?rodowa 15. 45777?
Murarze - tynkarze i po­
mocnik. potrzebni na sta 
łe. Oferty „Prasa” Grun 
wilczka 19 dla 4^426?.
Tkaczki, na szaliki po­
trzebne, bez kwalifikacji 
— przyuczymy. Oferty — 
„P^asa” Grunwaldzka 19 
dla
Potrzebna pomoc do rocz 
r>ego dziecka. Zbąszyńska
24. 45651®
Montera na wod.-kan„ 
c. o. i spawanie autoge- 
niczne oraz uczniów na 
I rok, nrzyimę. Tel. .665-0?
ód godz. 45R59g
Montera - elektroinstala- 
tera na wyjazd — przyj- 
m.ę. Warunki dobre. Ofer 
ty „Prasa”. Grunwaldzka 
1° dla 45662?.
Ucznia w zawodzie elek- 
troinstalatora. 18 lat — 
przyjmę. Oferty ..Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 
455S3?.

podnośnik 
blokada 
przyczepę 
sprzęt.

remoncie,
hydrauliczny 

(rejestracyjny), 
oraz inny 

45807g
Kwiaty bezpośrednio ze 
szklarni poleca codzien­
nie od godz. 8—19 Ogród 
nictwo, ul. Wojska Pol-
skiego 17. 45862g
WFM sprzedam, stan do­
bry. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45811g.
Drzwi, okna, szalówkę, 
podłogówkę, parkiet, kan 
tówkę oraz piece z roz­
biórki sprzedam. Lampe-
go 4. 45926g
Sprzedam sadzonki szpa­
ragi. Dionizy Gielnik. Ko 
morniki, ul. Poznańska 
36. 45947g
Sprzedam 15 sztuk uli z
pszczołami „Dadant1
oraz puste.-T. Frukowski, 
Września, ul. Wiewiórow
skiego 11. 175p
Sprzedam przyczepkę do 
Warszatzy. Marian Re- 
misz. Września, Szosa 
Witkowska 4. 169p

Sprzedam wózek dziecię­
cy w bardzo dobrym sta­
nie oraz leżaczek. Świer­
czewskiego 132d m. 4.

45768g

Sprzedam Junaka, WFM,
rok produkcji 1964 Ra-
lewski, Bruszczewo. po-
czta St. Bojanowo. 160p

Sprzedam sypialnię jas­
ną. brzoza. Oglądać: Po­
znań, Nad Wierzbakiem
4 m. 6.
„Chippendalle”

45532g 
gabi-

net reprezentacyjny, koni 
pletny zestaw z tapcza­
nem (mahoń), kryty mo- 
kietem perskim. Stan ide 
alny — sprzedam. Wikto­
ria Moś. Ostrzeszów, ul.
Pocztowa 9. 45568g
Sprzedam platformę ogro
dniczą na 16, bardzo
dobrym stanie. Roszyk —
Poznań - Pokrzyumo, 
Projektowana 9. 45:

przjj ul. Czerwonej Armii 40
telefon nr 614-21Przesyłki i korespondencję prosimy kierować pod wyże:wymienionym adresem (tymczasowe wejście do biurowca z ulicy 27 Grudnia nr 7).

K232?

Kobietę, ze znajomością 
prący w ogrodnictwie — 
przvjmę. Szczepankowo.
Ijl. Glebowa 11. 458.402
Potrzebny murarz do bu­
dowy domku jednorodzin 
ne?o na Debcu. Oferty — 
„Prasa”. Grunwaldzka 1? 
t’'-! <1743?.

Tańców towarzyskich — 
wyucza Adela Szczurków 
na. Poznań. Al. Marcin­
kowskiego 2a. parter.

45200?

Tańców uczę. Poznań
Mickiewicza 27 m. 7a

45326?

Kupię prasę mimośrodo- 
wą 15 do 20 ton. Stani­
sław Bródka, Ppznań. ul. 
Lodowa 19a m. 8. 45914?

. Ki

Tokarkę stołową oraz ze­
garmistrzowską i wiertar 
kę stołową kuplę. Ofer­
ty: „Prasa”, Grunwaldz­
ki 19 dla 45829?.
Kupię każdą ilość siana. 
Poznań, ul. Górczvńska 
13 m. 3. 45361?
Kupię zaraz 1000 sztuk 
rozsady pomidorów szklą r 
niowych. Oferty „Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 
45940?.
Kupię siatkę parkanową, 
około 300 m (drut 3 mm), 
oczka 6X6, wysokość 1,50
m. Brzóska, Pniewy.
Odbudowanie 4. pow. Sza 
motuły. 155p
Silnik elektryczny 10 KW 
— może być przepalony, 
kupię. Warsztat ślusarski 
Poznań. Sporna 12. 45424?
Chłodnicze szafy, kom- 
p-esory. drzwi chłodni — 
kupie. Warsztat chłodni­
czy, Mickiewicza 15.

45556?

Płyty traserskie żeliwne 
wymiar 500X500 mm oraz 
stół elektromagnetyczny 
do odmagnesowywania — 
kupię. Telefon 554-57 od 
godz. 8—18.

Sp

Sprzedam suknię ślubną, 
model francuski. Wronie 
cka 10 m. 21, godz. 17—20. 

«725g
Sprzedam ogródek dział­
kowy (przy ul. Leszczyń­
skiej). Jankowski, Aka­
cjowa 8 (Dębiec). 45442g
Sprzedam szynszyle ko- 
iue. Luboń 1, Stalingrad?
ka 3a. 4545Sg
Sprzedam teodolit tachy- 
metryczny 20”, arytmo­
metr Brunsviga, stabiiiza 
tor telewizyjny. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 1S 
dla 45472g.
Sadzonki pomidorów — 
sprzedam. Majchrzak — 
Poznań - Krzesiny.

45576g
Wykonuję, z możliwością 
dostawy — wszelkiego ro 
dzaju siatki z drutu ocyn 
kowanego — gołego i as­
faltowego, kompletne o- 
grodzenia oraz przeciąga­
nie drutu. Dostawy do 
detalu i zaopatrzeniowo- 
inwestycyjne za pośred­
nictwem uprawnionej jed 
nostki. Warsztat Roguś, 
Poznań, Czarna Rola 11. 

45492g
Sprzedam wózek nowo­
czesny. Palacza 100 m. 4. 

45054g
Sprzedam 50 kurek, krzy 
źówka, 8-tygodniowe. Sza 
motuły, ul. Nowowiejskie

Lambrettę 150 Li, III se­
ria, sprzedam. Ratajcza­
ka 26 m. 30. 45726g
Sprzedani przyczepę do 
Warszawy. Kazimierz Ei- 
chler, Luboń 4 k. Fosfo­
rów, 1 Maja 11 (Niklow- 
nia). 45735g
Sprzedam tanio gyrenę. 
Winogrady, Sadowa 34
m. 2. 45740g
Warszawę chętnie stary 
typ, Fiata 600, Zastavę do 
remontu lub po wypadku 
kupię. Tel. 457-76 od 17 
lub oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45409g. _________
Skoda-Spartak sprzedam.
Poznań, ul. Akacjowa 3 
m. 2. 45441g
Wartburga z silnikiem 
1000 ccm sprzedam. Doro 
szewski, Środa, Harcer­
ska lOa, tel. 841. 45444g
Sprzedam „Warszawę” po 
remoncie lub zamienię na 
„Syrenę 104”. Wiadomość 
Rogaiin, pow. Poznan —
Prezydialna 1. 45460g
Sprzedam samochód Sy­
rena. Tele. 477-57. 4547Jg
Sprzedam samochód 1000 
MB, stan idealny. Leszno, 
Berwińskich 6, tel. 23-97, 
Jan Piotrowski. 45482g
„Wołgę” sprzedam. Dą­
browskiego 168 „c”.

45396g

Przyjmę panienki na 
dwuosobowy pokój. Sta­
nisława 46 (piętro). 45457g
Mieszkanie 3-pokojowe. 
komfort, telefon, zamie­
nię na dwupokojowe spoi 
dzielcze lub kwaterunko 
we, nowe budownictwo, 
I. II ptr. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 
45733n
Zamienię mieszkanie 2- 
pokojowe, komfortowe w 
śródmieściu, na podobne 
3-pokojowe. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
45464g.

Spiesznie sprzedam 2,5 ha 
ziemi pod uprawę rolną, 
obsianą, przy szosie, 10 
km od Poznania. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45703g. ____________
Sprzedam pół willi 4 po­
koje wyłączone, Sołacz, 
do objęcia potrzebne 2-3- 
pokojowe mieszkanie. O- 
ferty „Prasa”, Grunwaldz 
ka 19 dla 45741g. ________
Kupię wyłączone 3-poko- 
jowe, część willi lub do- 
mek do wykończenia. Po
siadam do zamiany kom­
fortowe mieszkanie M-3, 
telefon. Oferty „Prasa’’,
Grunwaldzka 19 
45399g.

dla

Sprzedam willę dwumiesz 
kaniową z ogrodem w Po 
znaniu. Jedno mieszkanie 
po kupnie wolne. Adres 
wskaże „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45406g.
Sprzedam działkę budów 
laną na Grunwaldzie. Wia 
domość: tel. 529-60, od go
dżiny 16. 45436g

Sprzedam gospodarstwo 
9 ha, blisko Poznania, na 
dające się na ogrodnic­
two przy szosie Tarnowo. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45824g.

NIEOGRANICZONY na wykonanie
PRAC REMONTOWO-BUDOWLANYCH w po­
mieszczeniach gospodarczych kuchni oraz ma­
gazynów w tut. Szpitalu.

Termin wykonania prac — do dnia 30 czerwca 1969
roku.

W przetargu mogą wziąć udział jednostki 
we, spółdzielcze i prywatne.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta lub
nienia przetargu bez podania przyczyny. 

Oferty należy składać w okresie '
ukazania się powyższego przetargu
ogłoszenia) w sekretariacie tut.
tro, pokój 103).

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi

państwo-

unieważ-

14 dni od daty
(nie licząc dnia 
Szpitala (I pię-

------15 dnia po ogło­
szeniu o godz. 10 w świetlicy tut. Szpitala. K2352
Spółdzielnia Pracy Wyrobów Metalowych „Pokój” 
w Poznaniu, ul. Łacina 6, telefon 700-30 lub 700-39 — 
OGŁASZA PRZETARG na wykonanie następujących 
pozycji:
Elementy numeratora biurowego dla typów NRS-4,5 
i NRS-4,5 - A
1. Kółka cyfrowe metalowe (grawerowane) 

szt./kpl. 5 N-
szt./kpl.

2. Wkręty
3. Wkręty
4. Tulejki
5. Tulejki
6. Oś kła
7. Czopik

z łbem stożk. 
z łbem cylin.

zatrzasku
W. wym., pozycje mają 

wykonawcy.

Nr rys. 1.40.00 — 13.500 kpi.
1.50.00 — 13.500 kpi. 

M2,3X4 0.00.09 — 54.000 szt. 
M2,3X2,6 1.00.14 — 54.000 szt. 

1.00.10 — 81.000 szt. 
1.00.13 — 13.500 SZt. 
1.10.01 — 13.500 SZt. 
1.11.04 — 13.500 szt. 

być w’ykonane z materiału

Nieruchomość ze skle­
pem, dużym ogrodem — 
Czempiń Rynek, tanio 
sprzedam — możliwość 
mieszkania. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
45458g.
Kupię pół domu lub bliź­
niaka, wyłączone i wol­
ne. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 45465g.

Wolny dom jednorodzin­
ny, 4 pokoje, zabudowa­
nia gospodarcze, 7 ha zie 
mi przy Poznaniu sprze­
dam. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45825g.
Kupię dom jednorodzin­
ny w Poznaniu z zamia­
ną mieszkania dwupoko- 
jowego w śródmieściu. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45814g.

go 9.

7egdo godz. 16.

y, e„ę 103 przebieg 32.000 
m sprzedam. Tel. 422-01,

45680?

Lokal na warsztat oddam I dla 45880g.oglądać od 18. 45822g

Dom jednorodzinny z o- 
grodem przy Mosinie — 
sprzedam. Adres wskaże 
„Prasa”, Grunwaldzka 19

Syrenę .103 w do 
nie sprzedam. Poznan, 
ul. Karwowskiego 24 m. 1

ul. । Syrenę 104, przebieg 9.000, 
72g j sprzedam. Tel. 666-21.

Sprzedam 20 drabin rusz- 
towniczych. w bardzo do 
brym stanie. Wołowska 
35, róg Junikowskiej.

454 80g

45889g

w dzierżawę. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
45885g.

lord 20M, 1968, nowy De 
‘ Luxe sprzedam. Teresa 
Kurzyca, Poznań, Matec-
kiego 4 m. 13. 458Wg

Sprzedam radio samocho 
dowe „Berlin”. Telefon 
558-69. 45578g
Sprzedam młocarnię Jenę 
— do 10 kwintali, w dob­
rym stanie. Leon Guder- 
ski. Dopiewzo, pow. Po­
znań. 45580g
Sprzedam traktorek o- 
grodniczy niemiecki 58 r. 
wraz z pomocniczymi na­
rzędziami oraz betoniarkę 
150 litr. Poznań, Wiślana
25. tel. 450-77. 45592g
Pustaki Alfa, DZ-3, bloki
fundamentowe, płytki
chodnikowe. krawężniki 
— poleca betoniarnia Ju- 
nikowo, ul. Spółdzielcza
7 534-84. 45615g

Sprzedam przyczepę
skrzyniową o ład. 3,5 to­
ny, po kapitalnym remon 
cie oraz 2 pługi nowe 
do orki i podorywki do 
ciągnika Zetor 25. Zyg­
munt Maj. Busko Zdrój, 
ul. Nadole 7a, woj. kie-
Icckie. 45647g
Uszczelki do wecków — 
hurtowo sprzedaje Wyt­
wórnia: B. Habich. Miło­
sna k. Warszawy, Konar-
skiego 4.
Sprzedam krzewy 
klatki dla norek, 
rower „Jawa 50”.

K1S87 
róż, 

moto-
Po-

znań, ul. Skibowa 26a.
45682g

Goździki sadzonki w od­
mianach najbardziej pleń 
nych, pierwszą reproduk­
cję z matecznika — im­
port, sprzedam. Telefon 
726-64. 45691g
Asparagus doniczkowy w 
10 jednoroczny, mocno 
rozkrzewiony, krzewy róż 
Baccara oraz wielokwia­
towe, bukietowe w od­
mianach, sprzedam. Tel.
726-64. 45692R

Sprzedam tokarnię (re- 
wolwerówkę). Adres wska 
że „Prasa” Grunwaldzka 
19 dla 45720g. _______
Sprzedam 40 ton ziemnia 
ków „Pierwiosnek”, wcze 
sne w klasie A. Cena 90 
—100 zł — kwintal. H. Zo- 
mer, Powidz, tel. 2.

44396g

Sprzedam Warszawę Com
bi. Tel. 447-84. 45916g
Sprzedam „Syrenę” 102 
(1963) w bardzo dobrym 
stanie. Zgłoszenia telefo­
niczne 594-21, po godz. 16. 

459033
Sprzedam silnik Opel Re 
kord 1700 w idealnym 
stanie. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45954g.
Samochód Syrena 102 — 
sprzedam. Poznań-Żegize, 
ul. Ostrowska 188 m. 2.

4592 Ig
Sprzedam Warszawę M-20 
oglądać dnia 9. IV. 1969 
w godz. 10—12. Parking — 
narożnik 27 Grudnia i Ra
tajczaka. 45920g

Wózki dzieciece na 
sze modele, ooleca Sz^ze 
pański. Czerwonej Arm!i 
61 W DOdWÓrzU. 45300C

Sprzedam Ursusa C 45, po 
remoncie. Cena 20 tys. zł. 
Józef Gorczyński, Kacz- 
kowo, now. Leszno. 153p
Wózki dziecięce różne 
modele, wielki wybór - 
ppleca Brzozowska. Po­
znań. Czerwonej Armi' 
nr 10. 43393?
Motocykl WFM, 4 tys. 

‘km, sprzedam. Tel. 661-90

Elementy numeratorów od poz. 
w torebkach po 100, 50 i 20 szt.

Termin wykonania sukcesywnie 
dostawach do lutego 1970 r.

W przetargu mogą brać udział

2—7 paczkowane

w miesięcznych

- ------ --------- przedsiębiorstwa:
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Zainteresowani mogą składać oferty obejmujące 
całość ogłoszenia, lub na poszczególne pozycje od­
powiadające ich możliwościom wykonawczym.

Oferty w zalakowanych kopertach prosimy skła­
dać w terminie 10 dni od daty ukazania się ogłosze-
nia w Sekretariacie Spółdzielni — Poznań, 
cina 6.

Bliższych informacji pod w/w adresem 
Dział Techniczny.

Otwarcie przetargu nastapi w ciągu 11 dni

ul. Ła-

udzieli

Sprzedam dom jednoro­
dzinny, 5-izbowy Poznań- 
Wola. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45813g. ____

Sprzedam zaraz wyłączo­
ny dom w Poznaniu z 
wolnym mieszkaniem, o- 
grodem i pomieszczeniem 
na warsztat. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla

Sprzedam okazyjnie-kom 
piet mebli — segmenty 
cepeliowskie, orzech. Po 
znań, Rutkowskiego 33 
m. 12, tel. 690-40, godż. 
15—22. 45732?

Pudle czarne, śreńnie, ro 
dowodowe, sprzedam. — 
Bernard Strarw, Byd­
goszcz, Nakielska 141.

45744?

Hodowla owczarków nie 
mieckich. sprzeda szcze­
nięta: psa i suki hodow­
lane z rodowodami. Po­
znań, Opalenicka 62 —

45407?177ppo godz. 16. dzwonić 2 X.

6 GŁOS WIELKOPOLSKI AB>

5/617 IV 1969____________ _______________
--mi'

30 barak 15.

Sprzedam Żuka, po kapi 
talnym remoncie. Ma-1 
e-py-ski Poznań, Dojazd

Zgubiłem 4 kluczyki od 
samochodu z dewizką 
Leylanda. Uczciwego zna 
lazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Poznań, 
Gwiaździsta 41, telefon 
67-30-16. 45961g

Różne
Postukuję garażu w dziel 
nicy Jeżyce. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
45928g.

Garaż w śródmieściu od- 
aam w dzierżawę. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka la 
dla 45886g.
Szyję garnitury damskie 
o modnym kroju z mate­
riałów własnycn i powie­
rzonych. Warsztat kra­
wiecki, ul. Palacza 116 
(narożnik ul. Słoneczna;.

45850g

Zamienię mieszkanie sa­
modzielne dwa i poł po­
kojowe, kuchnia, łazien-
ka, na podobne dwupo­
kojowe, mniejszy metraż, 
do H ptr,, peryferie wy­
kluczone. Oferty „Pia- 
sa”i Grunwaldzka 19 dia 
45835g.

45872g.
Sprzedam działkę budp- 
wianą w Kiekrzu. Kiekrz, 
Kierska 5, tel. Kiekrz 44. 

45946g

Małżeństwo pracujące, 
studiujące, członkowie 
spółdzielni, pilnie poszu­
kuje pokoju, najchętniej 
nieumeblowanego. Ofer­
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 45844g.

Kupię parcelę, wydzier­
żawię lokal warsztatowy 
lub budynek gospodarczy, 
dzielnica Starego Miasta. 
Tel. 431-80. 45752g
Sprzedam dom jednoro­
dzinny wolny. Jabłecki, 
Stęszew, Rynek 19, pow. 
Poznań. 45787g

Zamienię 2 pokoje kwa­
terunkowe (nowe budów

Garaż na samochód oso­
bowy przedsiębiorstwu 
państwowemu wydzierża­
wię, dzielnica Grunwald. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dia 45808g.

Garażu, wzglęc ile miej­
sca w dżieinicy' starć 
Miasto poszukuję. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 4J792g.

_ od daty 
ogłoszenia, w Dziale Technicznym Spółdzielni.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta 
oraz ewentualne unieważnienie przetargu bez poda-
nia przyczyn. K2434

Spółdzielnia Pracy Artykułów Techniczno-Metalo-
wych w Poznaniu, ul. Grudzieniec 14 ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie:

1. drewnianych skrzyń do wag — 2.000 szt.
2. drewnianych szufladek do wag — 2.000 szt.

Termin wykonania — sukcesywnie od 16 kwietnia 
1969 r.

Materiał wykonawcy.
Oferty należy składać w Spółdzielni do dnia 15. 

IV. 1969 r.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 16 IV. 1969 

roku o godz. 10 w Spółdzielni przy ul. Grudzie­
niec 14.

Bliższych informacji udziela codziennie dział adm.- 
handl., tel. 539-19.

Dokumentacja techniczna do wglądu w/w dziale.
Do przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa pań­

stwowe, spółdzielcze i prywatne.
Zakład zastrzega sobie dowolny wybór oferenta.

K2382

LIGA OBRONY KRAJU
Ośrodek Szkol. Zawodowego Kierowców

SZKOLI
ul. Niezłomnych 1, tel. 589-91

KIEROWCÓW

Wartburga 353 lub Skodę 
1000 MB (mogą być uży­
wane) kupię. Stankiewicz 
— Zabrze, Matejki 59 
m. 1. K2407
Sprzedam samochód Sko­
dę 1101. Poznań, Płomień 
na 7A m. 11, od godz. 16. 

45738g
Warszawę, 
Wartburga, 
pię. Oferty 
waldzka 19

Moskwicza,
nowe ku-

,,Prasa” Grun 
dla 45496g.

Sprzedam Syrenę 103, ce­
na 28.000 zł. Szamotulska
88 m. 45583g
Warszawę korzystnie
sprzedam. Poznań — Wi- 
niary, ul. św. Leonarda
18b m. 1. 45619g
Wartburga, rocznik 1966 
lub Zastavę, po małym 
przebiegu, kupię. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45641 g.
Skodę Octavię, sprzedam, 
rocznik 1963. Chodzież —
tel. 488, od 16. 45642g
Samochód „Warszawa M- 
20”, w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Przyby 
szewskiego 38 m. 9, od 
godz. 17. 45653g

nictwo), słoneczne, c. o., 
centrum, na podobne 40— 
50 m!, śródmieście (chęt­
nie willowe, w dobrym 
stanie). Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 
45897g. ____________
Młode, bezdzietne mał­
żeństwo poszukuje pono- 
ju. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 45927g.
Kończący studia poszuku 
je niekrępującego poko­
ju. Gwarancja wyprowa­
dzenia. Oferty „Prasa ’ — 
Grunwaldzka 19 dla 
45585gpr._________________
Sosnowiec kwaterun-
kowy pokój z kuchnią, 
samodzielne, zamienię na 
podobne w Poznaniu. O- 
ferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45779g.
Panów sytuowanych — 
przyjmę na pokoje. Ul. 
Skoczowska 12 m. 1 (Sla-
rołęka). 45504g

Pokój, kuchnia, I ptr., 
stare budownictwo wzgl. 
3 pokoje, kuchnia, c. o., 
nowe budownictwo, za­
mienię na 2 lub 3 poko­
je, kuchnia tylko dziel­
nica Łazarz. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
45563g.____________________ _
Lekarka poszukuje nie­
krępującego pokoju z 
wygodami. Oferty ,,Pra­
sa”, Grunwaldzką 19 dla 
45589g.

Kupię nową Syrenę, — 
względnie Trabanta. Ofer^ 

i* o o o * * ririi mim 1 rłty „Prasa” Grunwaldzka
19 dla 45657?.

Service - Diagnostyka — 
Kościelna 56, reguluje 
silniki, światła i ustawia 
koła, najnowszą aparatu- 
rą elektronową. 45661g 
Sprzedam samochód Fiat 
1500 (karoseria 1300), stan 
dobry, części zapasowe. 
Oferty „Prasa”, Grunwal 
dzka 19 dla 45670g.

Pracująca pani z.dziec­
kiem poszukuje pokoju. 
Oferty „Prasa”. Grun­
waldzka 19 dla 45591?
Samotna osoba kupi po- 

i kój z kuchnią w dzielni- 
; cy Grunwald, Jeżyce, Dą 
browskiego. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla
45639g.

Karoserię, odpowiednią 
do Ify 8 (DKW), kupię. 
Oferty „Prasa”. Grunwal 
dzka 19 dla 45674g.

Kupie nowego Fiata 124, 
lub 125. Oferty „Prasa” 
— Grunwaldzka 19 dla 
45735g.

45 73 Ig

Kupię parcelę pod ^ohaek 
jednorodzinny lub bliź­
niak, Jeżyce, Grunwald. 
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45793g.

Poszukuję wykonawcy z 
uprawnieniami, na wyko­
nanie dwóch domków bliż 
niączych i jeden wolno­
stojący z materiału zle­
ceniodawcy. Budowa przy 
jednej posesji. Wyczer­
pujące oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45514g.

na kategorię I i II oraz 
kandydatów na kierowców kategorii III 

ciągnikowej i motocyklowej.
KURSY ROZPOCZYNAJĄ SIĘ Cr MIESIĄC. 

Zapisy przyjmuje sekretariat, codziennie 
od godz. 8—17, w soboty do 16, pokój 14.

_____________ ______________________ K1936

Pracownicy poszukiwani

Willę superkomfort jed­
norodzinną sprzedam.
Właściciel, tel. 508-24.

45523g
Kupię dom jednorodzin­
ny do 150 tys. zł w Pozna 
niu lub okolicy. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45528g.
Sprzedam większą pose­
sję mieszkalną w cen­
trum miasta Oborniki 
Wlkp. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
45550g.
Sprzedam hektar ziemi 
ze zniszczonym domem o 
dobrej cegle, 3 km od Po 
znania. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 
45586g.
Sprzedam pół bliźniaka 
w stanie surowym, przy
ul. 
ty

Dąbrowskiego. Ofer- 
„Prasa”, Grunwaldz-

ka 19 dla 45612g.

Kupię domek jednoro­
dzinny z ogrodem lub zie 
mią przylegającą, do 1 ha, 
około 200.000 zł. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45620g.

Sprzedam domek jedno­
rodzinny z ogrodem, 4.500 
ms w Stęszewie. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45626g.
Szukam dzierżawy 0,25— 
0,50 ha ziemi ornej pod 
produkcję ogrodniczą w 
okolicy Poznania z dogod 
nym dojazdem. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45643g.

Posiadam samochód War 
szawa ciężarowy z przy­
czepą. Oczekuję propozy­
cji. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 45577g.
Kto samodzielnie popru 
wadzi warsztat ślusarski. 
Możliwość spółki. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45614g.
Wszelkie ogrodzenia bra­
my, naprawy, wykonuje 
Warsztat ślusarski St. 
Matuszak, obecnie Po­
znań, ul. Ostrówek 10.

45640g
Przedstawiciela albo
wspólnika z samochodem 
osobowym poszukuję. Tel.
646-21. 45672g

Murarz płytkarz przyj- 
mie pracę. Adres wskaze 
„Prasa”, Grunwaldzka 13 
dla 45404g.
Urządzenie do piaskowa­
nia metali i szkła sprze­
dam, względnie wydzier­
żawię. Poznań, Dąbrow-
skiego 31. 45413g
Garaż oddam w dzierża­
wę. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
4543 5g.
Wapno palone, gaszone, 
workowe białe, gips, kre 
da, smoła, lepik, karboll- 
neum, zasuwy komino­
we, płyty suprema — po 
lecą Składnica, Poznań,
Głogowska 180. 45478g

Matrymonialne

Zamienię mieszkanie kwa 
terunkowe, komfortowe 
34 m;, telefon, na ró-wno- 
rzędne 2—3-pokojowe — 
warunki korzystne. Mozę 
być spółdzielcze. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45398g..
Zamienię pokój i Huc^’ 
nie w Poznaniu na pokOj 
z kuchnia w Luboniu. O- 
ferty „Prasa”. Grun­
waldzka 19 dla 45400g.
«i7«7ccin — dwupokojowe. 
kuchnia, łazienka, c. o., 
etaż. w centrum — żarnie 
nie na oodobne (mniej­
sze) w Poznaniu. Oferty 
Praca”. Grunwaldzka 19 

dla 4526^.

Sprzedam okazyjnie dział 
kę _ ul. Dąbrowskiego 
(na rzemiosło). Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45685g.

Kulturalna wuowa, iai 59, 
pozna wdowca bez nało­
gów z mieszkaniem. Cel 
matrymonialny. Qferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45509g.

Przyjmę 
budowy

wspólnika do 
domku dwuro-

dzinnego (Winogrady). O- 
ferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 45688g.
Kupię parcelę w Pozna­
niu pod dom wolnostoją­
cy bez prawa pierwo­
kupu. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 
4 5695 g. _________ ___

Sprzedam lub wydzierża­
wię 4,5 ha ziemi. Gryska, 
Plewiska, ul. Szkolna 15. 

45369g

Rencista marynarz szuka 
przystojnej, szczupłej pa 
ni z mieszkanien) w celu 
matrymonialnym. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 45906g.
Oferta 44628 G (zamiejsco 
wa). Pani Ewa proszona 
podać adres. Zaintereso-
wany. 45935g

Stomatolog, kawaler,
przystojny, dobrze sytuo 
wany, pozna kulturalną 
panią do lat 44, z miesz­
kaniem w Poznaniu. Cel

Poznańskie Przedsiębiorstwo Budowlane nr 2 —
przyjmie zaraz do pracy następujących pracowni­
ków:

— ELEKTROMONTERÓW z grupą bhp wzgl. beż,
— P ARKIECIARZY,
— PŁYTKARZY na glazurę,
— MURARZY _ ii
— INSTALATORÓW W-K i C-O,
— MONTERÓW konstrukcji żelbetowych oraz 

PRACOWNIKÓW z przygotowaniem w zawo- 
— dzie murarza względnie cieśli do przyuczenia

w zawodzie MONTAŻYSTY,
— KOBIETY do szlemowania — wyłącznie z te­

renu m. Poznania.
Praca jest wykonywana w systemie akordowym.
Dla pracowników zamiejscowych przedsiębiorstwo 

dysponuje bezpłatnym zakwaterowaniem w hote­
lach robotniczych, względnie zapewnia zwrot kosz­
tów dojazdów wg obowiązujących przepisów.

Pracownicy otrzymują świadczenia wg układu 
zbiorowego pracy w budownictwie.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje: Dział Zatrud­
nienia i Płac Poznańskiego Przedsiębiorstwa Budow­
lanego nr 2 Poznań, ul. Strzelecka 2/6, III ptr.. po- 
kój 301. K2389
PPH „Konsumy” w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 17 
zatrudnią:
— 3 KUCHARZY na terenie Poznania — oraz
— KIEROWNIKA i 2 SPRZEDAWCÓW do sklepu 

przemysłowego we Wrześni.
Wynagrodzenie zgodnie z układem zbiorowym 

pracy pracowników handlu wewnętrznego.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, pokój 19.

K2422
Miejskie Pralnie i Farbiarnie w Poznaniu zatrudnią: 

GŁÓWNEGO MECHANIKA z wyższym wy­
kształceniem technicznym i dłuższą praktyką. 

Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr w Poznaniu, ul.
Starołęcka 34/36, tel. 700-51, 52, 53, wewn. 15.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu.
K2161

Dyrekcja Państwowego Prewentorium dla Dzieci 
w Jeziorach, p-ta Mosina, tel. Mosina 171 — zatrudni 
zaraz:

2 ROBOTNIKÓW,
PRACOWNICE FIZYCZNE,
PRACOWNIKA na stanowisko referenta gos­
podarczego.

Dla yy^ej wymienionych pracowników Dyrekcja 
zapewbia Jocum i stołówkę za odpłatnością. K2023

Zakład Energetyczny Poznań — Miasto, ul. Nowo­
wiejskiego 10 — zatrudni zaraz: ROBOTNIKÓW
NIEWYKWALIFIKOWANYCH na n/w stanowiska: 
— PALACZY KOTŁOWYCH, 
— MASZYNISTÓW ZMIĘKCZALNI WODY, 
— MASZYNISTÓW pomp hydraulicz. odpopielania, 
— POPIELARZY,
— WYŁADUNKOWYCH, PRZENOŚNIKOWYCH, 

WYWROTNICZYCH, DŹWIGOWEGO i DYSPO­
ZYTORA — do obsługi urządzeń nawęglania,

— SPRZĄTACZKĘ,
— MASZYNISTĘ parowozu bezpaleniskowego — 

wymagane wykształcenie zasadnicze zawodowe,
— BRUKARZY, DEKARZY,
— 1 TECHNIKA MECHANIKA, 1 TECHNIKA BU-

DOWLANEGO. TECHNIKA ENERGETYKA
i 1 INŻYNIERA ENERGETYKA.

Bliższych informacji udzieli Dział Kadr, pokój 20,
II piętro. K2202

KUCHARKĘ i POMOCE KUCHENNE do 
Wczasowego w Ustroniu Morskim na okres

matrymonialny. Oferty — lipca i sierpnia br. — przyjmie 
„Prasa”. Grunwaldzka 19 j Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Handlu 
dla 45029g. । Poznań, ul. Kolejowa 19/21.

Ośrodka 
miesięcy

WZSP —
K2301



w cenie 23 zł za 1 kgDO NABYCIA

Nadzwyczajna okazja!

Prezydium R^i Poznania

Tradycyjny turniej piłkarski

Zawody gimnastyczne
w Trzciance

ulica Rybak! 17 telefon 535-67

K2252

(rocznikdziewczęta
B. 5-letnie TECHNIKUM BUDOWLANE na

GołańczAlicja Demska — PTR

(rocznikchłopcybudowlana
telefon 314plac Powstańców Wlkp. nr 2 budowlana PTR Go

odbywajązasadniczej
Włókniarzem Sta-na

Zarząd 
Trzciance

bez egzaminu, a do 5-letniego technikum — 
podstawie wyniku egz.aminu wstępnego.

ka
3. Z. Różycka SP Nr

300 m 
1951—54)

1951—54).
Stanisław Tybiszeyrski — 
łańcz 3.40,6 sek.

podbudowie 8-klasowej szkoły podstawowej 
— kształci w specjalnościach:*

(tylko dla

(tylko dla
52,4 sek.
1000 m.

Celem imprezy było umasowie- 
nie konkurencji biegowych wśród 
młodzieży, dalsza popularyzacja 
lekkoatletyki w powiecie.powiatowy SZS w 

przeprowadził po raz

2. B. Krzewina SP Nr 2 Trzcian-

Poznańscy kibice piłki nożnej będą mieli w okresie świąt okazję 
obejrzenia czołowych drużyn naszego miasta w bezpośrednich spot­
kaniach. Lech, Olimpia, Grunwald i Warta ubiegać się będą o pu­
char przechodni przewodniczącego Prezydium RN Poznania Jerze­
go Kusiaka.

Chłopcy — szkoły
1. E. Kalupa SP Nr.

Przełajowe mistrzostwa 
powiatu wągrowieckiego

WE WSZYSTKICH SKLEPACH PROWADZĄCYCH SPRZEDAŻ RYB. 
K2432

POZNANSKI ODDZIAŁ 
STOWARZYSZENIA KSIĘGOWYCHORGANIZUJE NASTĘPUJĄCE KURSY :
1. organizacji kontroli wewnętrznej,
2. podatku od wynagrodzeń,
3. organizacji i systemu rozliczeń z ZUS,
4. nowych zasad gospodarki finansowej 

przedsiębiorstw handlowych,
5. zaoczny podstaw1 rachunkowości. 

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat — ul. Kościel­
na 19, telefon: 471-00.

„OŚWIATA”
Wojewódzki Zakład Szkolenia w Poznaniu 

Ośrodek Szkolenia w Pleszewiezawiadamia uprzejmie, że
ORGANIZUJE NASTĘPUJĄCE KURSY:
® mistrzowskie wszystkich specjalności

(mech, samoch., ślusarz, elektryk, budowl.)
• spawalnicze gazowe i elektryczne
* radio-telewizyjne dla potrzeb własnych
8* kroju i szycia I, II i III stopnia.
Zapisy indywidualne i zlecenia Zakładów Pracy
przyjmuje sekretariat Ośrodka 
w godzinach od 10—14.

codziennie
W2019

Pracownicy poszukiwani
Państwofre Liceum Sztuk Plastycznych w Poznaniu,
ul. Junikowska 33 — zatrudni małżeństwo:

— KWALIFIKOWANEGO PALACZA C.
— i DOZORCZYNIĘ.

Mieszkanie służbowe na miejscu. Pożądane 
kanie zastępcze do zamiany.

Pisemne zgłoszenia kandydatów przyjmuje 
tariat szkoły, do dnia 12 kwietnia br.

O.

miesz-

sekre-
K2270*

Poznańskie Przedsiębiorstwo Robót Instalacyjnych 
w Poznaniu, ul. Strzelecka nr 2/6 — przyjmie zaraz: 

— MONTERÓW instalacji sanitarnych, 
— Ślusarzy usługowych, 
— SPAWACZY autogenicznych i elektrycznych, 
— MECHANIKA SAMOCHODOWEGO, 
— OPERATORA sprzętu średniego do obsługi wi­

bromłota, koparki.
Wynagrodzenie zgodne z układem zbiorowym pra- 

tey w budownictwie.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Zatrudnienia i Płac —

pokój 528, V piętro. K2259
Zakłady Mechaniczne w Poznaniu — zatrudnią:

<— INŻYNIERÓW MECHANIKÓW — na stanowiska: 
zastępcę głównego technologa i zastępcę główne­
go konstruktora;
TECHNIKÓW MECHANIKÓW — na stanowiska; 
konstruktora narzędzi i kierownika Sekcji Pla­
nowania Warsztatowego;

— MASZYNISTKĘ — wymagana praktyka;
— ŚLUSARZY: narzędziowych, maszynowych, ogól-

nych z uprawnieniami spawacza — oraz 
SPAWACZY, 
TOKARZY, 
FREZERÓW, 
BRAKARZY —
wymagane wykształcenie: Zasadnicza Szkoła 
wodowa, świadectwo czeladnicze lub dyplom 
strza.

Za- 
mi-

Warunki przyjęcia do omówienia na miejscu. Zgło­
szenia kierować pod adresem: Zakłady Mechaniczne 
W Poznaniu, ul. Dojazd 30, tel. 460-31, wewn. 190.

42254

Poznańskie Przedsiębiorstwo Budowlane nr 4 
Poznaniu — przyjmie zaraz
— KANDYDATÓW w wieku powyżej 18 lat — do

przyuczenia w zawodzie PARKIECIARZA.
Szczegółowych informacji udziela oraz przyjmu­

je zgłoszenia Dział Pracy i Płacy w Poznaniu, ul. 
Obornicka nr 227/229. K2156
Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Obuwiem w 
Poznaniu, Stary Rynek 53/54 zatrudni natychmiast: 
— ST. KONTROLERA TECHNICZNEGO do odbioru 

jakościowego obuwia. Wymagane wykształcenie 
średnie, praktyka w handlu oraz pożądana zna­
jomość branży skórzanej.

— ST. MAGAZYNIERÓW materialnie odpowiedzial­
nych. Wymagane wykształcenie zasadnicze lub 
podstawowe oraz praktyka w handlu. Pożądana 
znajomość branży obuwniczej.

Warunki płacy do uzgodnienia.K2440

Stadnma Koni Posadowo 
zatrudni zaraz:
— 2 TRAKTORZYSTÓW

Zakład Lwówek

oraz PRACOWNIKÓW
do prac polowych.

Mieszkania służbowe wolne. Zakład pracy łączy
się z miastem. W2387

A Dnia 2 kwietnia 1969 r. odszedł od nas nie- 
T spodziewanie, mój najdroższy mąż, tatuś, 
najukochańszy, Jedyny syn, brat, zięć, szwa­
gier, siostrzeniec i bratanek, przeżywszy lat 
33, śp.

JÓZEF WOLNIK
Pogrzeb odbędzie się w sobotę,

o godz. 
wie.

9.45 z kaplicy cmentarnej
dnia 5 bm. 
na Juniko-

W głębokim smutku pogrążone

Zasadnicza Szkoła Budowlana nr 1 
i Technikum Budowlane nr 1 w Poznaniu

OGŁASZAJĄ NABÓR 
do klas pierwszych na rok szkolny 1968/69: 
A. 2-letnia ZASADNICZA SZKOŁA BUDOW­

LANA dla kandydatów, którzy ukończyli 
8 klas szkoły podstawowej.
Kształci w zawodach: murarz, cieśla, beto­
niarz - zbrojarz i monter wewn. inst. bud. 
2-letnia szkoła zasadnicza Jest podbudową 
do 3-letniego technikum. , 
3-letnie TECHNIKUM BUDOWLANE kształ­
ci w specjalności — budownictwo ogólne.

— dokumentacja 
dziewcząt)

— prefabrykacja 
chłopców)

Przyjęcia do szkoły

pierwszy indywidualne mistrzost­
wa powiatu w gimnastyce sporto­
wej. Mistrzostwa wewnątrzszkol- 
ne zorganizowało 7 szkół podsta­
wowych i średnich w których 
startowało 431 zawodników w tym 
212 dziewcząt.

W mistrzostwach powiatu star­
towali reprezentanci 5 szkół. W 
poszczególnych kategoriach zwy­
ciężyli.

Dziewczęta — szkoły podsta­
wowe.
1. A. Wtulich SP Nr 2 Trzcianka 

— 29,1 pkt.
2. M. Skrobucka SP Nr 2 Trzcian

— 28,3 pkt. 
2 Trzcianka 

— 28,2 pkt. 
podstawowe 
2 Trzcianka 

— 29,0 pkt.

Turniej rozegrany zostanie 6 i 7 
bm. W niedzielę na boisku Warty 
przy ul. Rolnej o godz. 11 spotka­
ją się Olimpia i Grunwald zaś o 
godz. 12.30 Lech z Wartą. W ponie­
działek, 7 bm. pojedynki finałowe 
przeprowadzone zostaną na boisku 
Energetyka przy Alei Reymonta 
(Arena). O godz. 15 grać będą ze­
społy, które poprzedniego dnia po 
niosły porażki. Stawką tego me­
czu będzie 3 miejsce w turnieju. 
Natomiast o godz. 16.30 przewidzia 
ny jest mecz finałowy, a jego zwy 
cięzca otrzyma puchar przechodni 
przewodniczącego Prezydium RN 
Poznania.

Piłkarski turniej świąteczny w 
Poznaniu zapowiada się więc bar­
dzo ciekawie. Szkoda, że nie mo­
że startować poznańska Polonia, 
która w ubiegłych latach była 
prawdziwym „czarnym koniem” 
turniejów i gromiła teoretycznie 
silniejszych od siebie przeciwni­
ków.

Piłkarze Polonii nie mogą starto 
wać w turnieju, gdyż 6 bm. grają 
mecz o mistrzostwo ligi między-

Imprezą inaugurującą otwarcie 
sezonu lekkoatletycznego w roku 
1969 w powiecie wągrowleckim by 
ły przeprowadzone w dniu 30 mar 
ca br. w Państwowym Technikum 
Rolniczym w Gołańczy, biegi prze 
łajowe o puchary przechodnie 
PMRN w Gołańczy i PKKFiT W 
Wągrowcu, traktowane jako mist­
rzostwa powiatu w biegach przeła 
jowych na rok 1969.

W zawodach startowało 57 osób, 
w tym 9 dziewcząt, reprezentują 
cych LZS-y, szkoły średnie, szko­
łę zawodową oraz młodzież nle- 
zrzeszoną z terenu powiatu.

W poszczególnych konkuren­
cjach zwyciężyli:
309 m — (do rocznika 1954)
Urszula Pawłowska — Sienno z 
czasem 53,2 sek., Zdzisław Gerzig 
— Skoki 49,8 sek.

Poznań, 
Szczecin. 

z»:«Mw;iaaaa

ul.
ŻONA z CÓRKĄ i RODZINA 

Kartelowa 4,
45955g

Dnia 3 kwietnia 1969 r. zmarła po długich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św>, w 
80 roku życia, nasza kochana siostra, kuzynka 
1 cioteczka, śp.

MARTA BERGMANN
wdowa po Walentym, b. sekretarzu miejskim

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm. 
o godz 11.40 z kaplicy cmentarnej na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążeni
RODZINA i GRONO PRZYJACIÓŁ

Poznań, ul. Czesława 18a m. 20. 45943g

POZNAŃ, 
Grunwaldzka 19

Uczniowie osiągający pozytywne 
nauce, mogą uzyskać stypendium, a 
wi — miejsce w internacie — (tylko 
ców).

Bliższych informacji udziela i

wyniki w
zamieisco 
dla chlop-

zgłoszenia
przyjmuje sekretariat szkół w godzinach od
8 do 15. K2205

Przetargi
Dzielnicowy Zarząd Budynków Mieszkalnych Po­
znań - Nowe Miasto, ul. Zagórze 6 OGŁASZA
PRZETARG na wykonanie ROBÓT ROZBIÓRKO­
WYCH niżej wyszczególnionych budynków miesz­
kalnych i gospodarczych oraz innych składników 
majątkowych:

2.
3.

z

Zamenhofa 
Zamenhofa 
Zamenhofa 
Zamenhofa

99, 
105, 
109, 
111.

równoczesnym wykupieniem od Dzielnicowe-
go Zarządu Budynków Mieszkalnych 
łówr uzyskanych z rozbiórki.

Zakres robót obejmuje:
1. rozbiórkę budynków mieszkalnych 

darczych, altan, parkanów i innych

materia-

i gospo- 
urza.dzeń

ogrodniczych oraz demontaż pomp i urzą­
dzeń wodociągowych;

2. karczowanie drzew i krzewów oraz oczysz­
czenie terenu i wywóz gruzu.

Termin wykonania prac do 30 dni od dnia wpro­
wadzenia na teren, na każdv obiekt osobno.

Ślepe kosztorysy do odebrania od dnia 8. IV. 1969 
rpku, adres j. w., pokój nr 5.

Przed przystąpieniem do przetargu oferenci obo­
wiązani są wpłacić wadium oddzielnie dla każdego 
obiektu, w wysokości nie mniejszej niż 20 proc, 
oferowanej lub żądanej kwoty za dany obiekt.

Złożenie ofert oraz wplata wadium do kasy DZBM 
winno nastąpić najpóźniej do dnia 12 kwietnia br. 
godz. 12.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 kwietnia 1969 r. 
o godz. 9 w siedzibie DZBM, pokój nr 4.

Udział w przetargu mogą brać wyłącznie przedsię­
biorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Dzielnicowy Zarząd Budynków Mieszkalnych za­
strzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta 
oraz prawo unieważnienia całego przetargu. K2286
Spółdzielnia Inwalidów „Metalowiec”, 
Bułgarska 39a — ogłasza PRZETARG 
CZONY nas

1. malowanie lakierem nitro 22.000 
narzędziowych;

Poznań, ulica 
NIEOGRAN1-

szt. skrzynek

2. niklowanie 3O.OO0 sztuk pukli ozdobnych;
3. kadmowanie 180.000 sztuk spinaczy tapicerskich.
Szczegółowych informacji udziela Dział Zaopatrze­

nia n. Spółdzielni, telefon 670-018, 670-019, wewn. 16.
Do przetargu zapraszamy przedsiębiorstwa pań­

stwowe, spółdzielcze 1 prywatne.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 kwiet­

nia 1969 r. w biurze Spółdzielni.
Zastrzega się dowolny wybór oferentów i unie­

ważnienie przetargu bez podania przyczyn. K2224
Poznańska Spółdzielnia Mleczarska Poznań, ulica 
Dzierżyńskiego 382 — ogłasza PRZETARG na wyko­
nanie szlifowania zewnętrznego powierzchni rur ze
stali nierdzewnej kwasoodporne j:

1. 346 mb. o 0 38 mm
2. 192 mb. o 0 50 mm
3. 148 mb. o 0 70 mm

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa, 
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Oferty należy składać w terminie 7 dni od ukaza­
nia się niniejszego ogłoszenia.

Otwarcie ofert nastąpi po upływie 14 dni od daty 
ukazania się ogłoszenia.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta, lub unie­
ważnienia przetargu bez podania przyczyn. K2405

1

ka
3. K. Rodzik SP Nr

— 28,3 pkt.
2 Trzcianka

wojewódzkiej z 
rogard.

POZPN chcąc 
żynom zmienił

pójść na rękę dru 
nieco regulamin

Dziewczęta
— 23,2 pkt. 

szkoły średnie
1. B. Siejkowska Lic. Ped. Wych. 
Przedszkoli. Trzcianka — 28,6 pkt.
2. T. Kryz.a Lic. Ped. Wych. Przed
szkoli. Trzcianka — 28,5 pkt.
3. E. Brzezińska Lic. Ped. Wych. 
Przedszkoli. Trzcianka — 28,3 pkt. 

Mistrzostwa cieszyły się dużym 
zainteresowaniem miejscowej pu 
bliczności. (D)

Bławdzin nadal trzeci 
w Algierii

Rozegrany w czwartek czwarty 
etap kolarskiego wyścigu o Wiel­
ką Nagrodę miasta Annaba miał 
171 km. i jego trasa prowadziła 
górskimi szosami z Constantine 
do Annaba. Zwycięzcą został re­
prezentant NRD Dieter Gonscho­
rek. Niemiec uzyskał czas 4:31.49, 
wyprzedzając o 16 sek. swego ro-
daka Dietera Grabę. W tym sa-
mym czasie co Grabę sklasyfiko­
wani zostali na następnych miej­
scach: Szwed Erik Petterson, Ho­
lender Bert Solaro 1 Polak An­
drzej Bławdzin. Tuż za Polakiem 
minął linię mety lider wyścigu 
Gosta Petterson (Szwecja).

Czwartkowy etap nie wprowa­
dził zasadniczych zmian w łącz­
nej klasyfikacji. Prowadzący w 
niej Gosta Petterson posiada czas 
19:23.45, na drugiej pozycji znajdu 
je się Dieter Mickein (NRD) — 
19:29.10 przed Andrzejem Blawdzl 
nem 19:29.22. Na następnych miej 
scach uplasowali się: 4. Blandzun 
(Dania) — 19:29.54, 5. Gonschorek 
(NRD) — 19:30,54, 6. Erik Petter 
son (Szwecja) — 19:30.55. (PAP)

f
Dnla 3 kwietnia 1969 r. zmarła w 76 roku 
życia, opatrzona Sakramentami św., 
najdroższa mamusia, teściowa, babunia, 
siostra, bratowa, szwagierka, śp.

HELENA SOBCZAK
z domu TRITT

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia

nasza 
ciocia,

8 bm.
o godz. 8.45 z kaplicy cmentarnej na Junikowie. 

W głębokim smutku pogrążeni 
SYNOWIE, SYNOWE, WNUKI

I RODZINA
Poznań, ul. Dąbrowskiego 64 m. 5. 45960g

Dnia 4 kwietnia 1969 r. po ciężkich cierpie­
niach zmarł, nasz ukochany ojciec, teść i dzia­
dek

WILHELM KRAWCZYK
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej 
wie.

W głębokim smutku

dnia 8 bm. 
na Juniko-

pogrążeni

CÓRKA, ZIĘĆ i WNUKI

Poznań, Junikowska 55. 45944g

Redaeuje Kolegium1 Marian Flelslerowlc, 'seKretan redak- jb 
redaktora naczelnego, Mieczysław Skąpaki. Zbigniew Szumowski, 
dziary sekretariat redakcji 657-78 w godŁ od 8—tr redaktor 
dział łączności » czytelnikami - Informacje dla e?vtelnłków 697-18 
Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa” Biuro Ogłoszeń:

rozgrywek. W myśl nowych zało­
żeń, w czasie meczu będzie można 
dokonać zmiany aż 5 zawodników. 
W związku z tym spotkania ligi 
okręgowej, w których brać miały 
udział rezerwy Lecha, Olimpii i 
Warty przełożone zostały na ter­
min późniejszy, tak aby młodzi za 
wodnicy mogli wziąć udział w 
spotkaniach z bardziej rutynowa­
nymi i doświadczonymi przeciw­
nikami. Opierając się na zapew­
nieniach popularnego „Wicherka” 
sądzimy, że piłkarze jak i kibice 
będą mielj ładną, słoneczną po­
godę. (s)

2000 m. chłopcy — (rocznik 1951-54) 
Stanisław Wyleżała — Wągrowiec 
z czasem 7 min. 30,6 sek. oraz w 
biegu głównym na dystansie ok.
4000 m — Henryk Rożnowski Z 
Grylewa w czasie 12 min. przed 
Kajetanem Koterasem w tym sa­
mym czasie — ubiegłorocznym 
zwycięzcą i posiadaczem pucharu 
przechodniego.

Puchar przechodni PMRN 
łańczy, za zwycięstwo w 
głównym otrzymał Henryk 
nowski z Grylewa.

W punktacji zespołowej

biegu
Róż-

zwy-
cięstwo odniosła reprezentacja 
PTR Gołańcz uzyskując 40 pkt. i 
zdobywając puchar przechodni u- 
fundowany przez PKKFiT w Wą­
growcu. (W. w)

'dalekopisem,
RAJD SAFARI 

WYSTARTOWAŁ
Tysiące mieszkańców Nairobi 

żegnały w czwartek załogi 85 sa­
mochodów, które wyruszyły na 
trasę najtrudniejszego rajdu sa­
mochodowego na śwfecie — XVII 
Rajdu Safari. Samochody starto­
wały w odstępach Ł-minutowych, 
przy czym 10 pierwszych wyru­
szyło na sygnał prezydenta Kenii.

Polscy kierowcy, Sobiesław Za 
sada i Marek Wachowski, jadący 
na samochodzie „Porsche 911-s”, 
wystartowali z numerem 15.

Z Nairobi uczestnicy Rajdu uda 
11 się Szosą Wolności w kierunku 
granicy Kenii z Ugandą. Pierwsi 
zawodnicy spodziewani są w naj 
większym mieście Ugandy — Kam 
pali w sobotę wieczorem.

pierwsze miejsca. Zwyciężył Ba­
ko — 5336 pkt. przed Kelemenem 
— 5198 pkt. i Vargą — 5046 pkt. Na 
czwartej pozycji uplasował się Re 
der (NRF) — 4911 pkt. przed naj 
lepszym z Polaków, Andrzejem 
Dominiakiem, który zdobył 4816 
pkt.

W klasyfikacji zespołowej zde­
cydowane zwycięstwo odnieśli 
Węgrzy — 15.580 pkt. przed NRF 
,,A” — 14.485 pkt., Francją „A” 
— 14.058 pkt. i POLSKĄ — 13.741 
pkt. Polacy wyprzedzili: NRF 
„B” — 13.390 nkt.. W. Brvtanie — 
13.135 pkt. i CSRS — 12.825 pkt.

DYNAMO W FINALE

POLACY NA 4 MIEJSCU
W Fontainebleau zakończyły się 

w czwartek międzynarodowe —za-
wody w pięcioboju nowoczesnym. 
Przyniosły one sukces reprezen­
tantom Węgier, kfórzv zajęli 3

Koszykarze Dynamo Tbilisi za- 
kwalifikowali się do finału roz­
grywek o Puchar zdobywców Pu 
charów. wygrywając w czwartek 
w Tbilisi w rewanżowym meczu 
półfinałowym z Panathinaikosem 
Ateny. 103:71 /50.29). Zespołowi ra­
dzieckiemu udało się więc odro­
bić stratę 14 pkt. z pierwszego me 
czu w Atenach, wygranego przez 
Panathinaikos 81:67.

W finale przeciwnikiem Dynamo 
będzie praska Słabła, która wy­
eliminowała m. in. warszawską 
Legię, (t)

Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych i Wodo­
ciągowo-Kanalizacyjnych w Poznaniu, ul. Północna 
nr 14 - OGŁASZA PRZETARG na wykonanie RE­
MONTU KAPITALNEGO następujących maszyn: 
- sprężarki spalinowej typ DK-600, nr inw. 31/444 
- sprężarki elektrycznej typ EK-5, nr inw. 45 444’ —■- a^TPPnfll Ir oreLtnn-rt __ ’agregatu płytkarskiego prod. NRD, 

kruszarki szczękowej typ 4015, 
ładowarki typ ŁTt-1001,
betoniarka PB-500,

nr 
nr 
nr

inw. 136/529,

Z wielkim żalem zawiadamiamy, że dnia 3 
kwietnia 1969 r. opuściła nas na zawsze, po 
bardzo ciężkiej i długiej chorobie, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa, nigdy nie­
zapomniana żona, nasza mamusia, teściowa, 
najtroskliwsza babcia, siostra, bratowa i szwa­
gierka, przeżywszy lat 53, śp.

WIKTORSA RADOMSKA
z domu TOMASZEWSKA

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 8 bm. o go­
dzinie 11.05 z kaplicy cmentarza na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążeni 
MĄŻ, DZIECI I WNUKI

inw. 
inw.

63/520, 
43/531,— betoniarka PB-500, nr inw<

Do udziału w przetargu zaprasza się przedsiębior­
stwa państwowe, spółdzielcze 1 prywatne.

Termin wykonania remontu poszczególnych ma­
szyn — sukcesywnie od II kwartału do IV kwartału 
1969 roku.

nr 94/529.

Bliższych informacji udzieli GL Mechanik, telefon 
548-22.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
..Przetarg” prosimy składać pod w. wym. adresem 
przedsiębiorstwa, w terminie do dnia 17. IV. 1969 r 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18. IV. 1969 r. o go­
dzinie 10.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta 
lub ewentualnego unieważnienia przetargu bez po­
dania przyczyn. K2363

Poznań, Łazienna la7.

Dnia 2. IV. 1969 r. zmarł

WŁADYSŁAW KUPCZYK
B3

W

45924g

X Dnia 4 kwietnia 1969 r. odszedł od 
zawsze, najdroższy mąż, ojciec, teść 

dek

JAN SKRZYPCZYK
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia

nas na 
i dzia-

> bm.
o godz. 9.55 z kaplicy cmentarnej na Junikowle,

o czym zawiadamia

Poznań, ul. Rycerska 16 m. 5. 45949g

I
 Dnia 3 kwietnia 1969 r., zakończyła swój pra 

cowity żywot, moja ukochana żona, najlepsza 
matka i babcia

JOZEFA BRÓZDAz domu MACIEJEWSKA
| Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 5 bm. o godz.

■ 11 na cmentarzu komunalnym na Miłostowie,

o czym zawiadamia pogrążona w smutku

RODZINA
45922|

ladeusz Kaczmarek Zbigniew Mika, Wiesław Porzyckl (zastępca 
Lesław Tokarski 'redaktor naczelny). Telefony 611-»1 łączy wszystkie 

naczelny 657-76: zastępca red. naczelnego 857-18: sekretarz redakcji 649-85 
dział miejski 659-39 redakcja nocna <30-73 <„-31 Wydaw-ra.

Poznań uł. Grunwaldzka 19 telefony <52-89 t 8t1-fL Za treść 1 terml-
I

nowy druk ogłoszeń redakcja nie odpowiada. O warunkach prenumeraty Informacji udzielają placówki .Ruchu" I Poczty. Drak; Zakłady
Graficzne im. Marcina Kasprzaka, Poznań, uL Zwierzyniecka X Redakcja nie zwraca nie zamówionych rękopisów. G-7 e

długoletni członek tut. 
niany kolega.

Pogrzeb odbędzie się 
dżinie 12 na cmentarzu

Rodzinie

Spółdzielni i niezapom-

dnia 5. IV. 1969 r. o go- 
na Miłostowie (Główna).
Zmarłego

WYRAZY GŁĘBOKIEGO WSPÓŁCZUCIA 
składają:

RADA — ZARZĄD I WSPÓŁPRACOWNICY 
Spółdzielni Pracy Branży Skórzanej 

„Sportowa” w Poznaniu.
K2411

Dnia 3 kwietnia 1969 r. zmarł po ciężkiej cho­
robie

MAKSYMILIAN KONIECZNY
długoletni pracownik naszego Zakładu.

W Zmarłym straciliśmy cenionego fachowca 
i serdecznego kolegę.

Rodzinie Zmarłego
WYRAZY GŁĘBOKIEGO WSPÓŁCZUCIA 

składają
DYREKCJA — RADA ZAKŁADOWA 

ZAŁOGA 
ZZG „INCO” — Zakład Urządzeń Wodnych 

* i Kotłowych w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się dnia 8 kwietnia 1969 r. 

o godz. 12.30 na cmentarzu na Junikowie.
45953g
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KWIECIEŃ

5 
Sobota

6 
Niedziela

7 
Poniedziałek

Wincentego

Wielkanoc

Wielkanoc

Słońce: 5.14—18.37

TEATRY
W POZNANIU

SOBOTA
Nieczynne.

NIEDZIELA i PONIEDZIAŁEK

POLSKI — g. 19 „Nigdy nic nie 
Wiadomo”; NOWY — g 19 Blis­
ki nieznajomy”; OPERA — ”g. 19 
„Giselle’ p- niedz. g. 19 „Truba­
dur”: OPERETKA — g. 19 „We­
soła wojna”: MARCINEK — nie­
czynny.

W WOJEWÓDZTWIE
KINA

SOBOTA, NIEDZIELA, 
PONIEDZIAŁEK

CHODZIEŻ Noteć: „Angelika 
wśród piratów”, Ceramik „Na 
pomoc”; CZARNKÓW „Kieru­
nek Berlin”, poniedz. nieczynne; 
GOSTYŃ: „Hajducy”; JAROCIN: 
„Kierunek Berlin”; KALISZ Kos 
mos' „Imiona miłości” Oaza: 
„Fantomas contra Scotland Yard”, 
Stylowe. „Cena strachu”; KĘP- 
NC. „Przystanek autobusowy*’ i 
„Gra uczuć”. KŁODAWA „Nie­
zrozumiany” i ,,Opera za trzy 
grosze”; KOLO' „Człowiek z M-3”; 
KONIN- „Gringo”, poniedz. „Spot 
kałom nawet szczęśliwych Cyga­
nów”; KROTOSZYN: sob. 1 niedz. 
„Wypadek” sob.. niedz. i poniedz. 
„szpieg wyszedł z morza”: M1E- 
DZVCHOD- „Weekend 1 dziew­
czyną”, poniedz. „Testament agi”; 
OSTRÓW Roma „Molo”, poniedz. 
„Siedem razy kobieta” Słońce: 
„Sekrety wiernych żon”, poniedz. 
„Dr Crippeti przed sądem”; 
OSTRZESZÓW: „Hrabina Cosel”; 
PIŁA Ikar „Napad stulecia”, 
niedz. „Wielka ucieczka”, ponie­
działek „Porwanie dziewic”. Iskra: 
„Fantomas contra Scotland Yard”, 
Koral: „Król Edyp”; PLESZEW: 
„Tabliczka marzenia”; RAWICZ: 
„Czarny dzień w Black Kock” i 
„Kaukaska branka”; RYCHTAL: 
„Bohaterowie Telemarku’'; Sł.UP 
CA: „Winnetou” tez. III), ponie­
działek nieczynne: TUREK Ju­
trzenka: „Ciężkie czasy dla gang 
sterów”, Tur- „Bohaterowie Tele­
marku”: TRZCIANKA: „Major 
Dundee”, poniedziałek nieczynne; 
WOLSZTYN ,,Życie złodzieja” i 
„Po wielkiej burzy”.

.GNIEZNO Polonia: „Arsen Łu­
pin contra Arsen Łupin”, ponie­
działek „Zakochana wiedźma”; 
KOŚCIAN: „Ci wspaniali mężczyż 
ni w swych latających maszy­
nach” i „Zazie w metro”; LESZ­
NO: „Człowiek z M-3”; NOWY 
TOMYŚL: „Ostatni po Bogu”, po­
niedziałek nieczynne: OBORNIKI: 
„Druga prawda”, poniedz. nie­
czynne: Śrem Słonko. „Samot­
ność we dwoje” i „Dzieci kapi­
tana Granta” ŚRODA: „Dwa ty­
godnie we wrześniu” i „Polly* 
anna”; SZAMOTUŁY „Napad stu 
lecia”, poniedz. „Kobiety zostają 
same”; WĄGROWIEC: „Twardzi 
ludzie”, poniedziałek nieczynne: 
WRZEŚNIA „Tyle wierności za 
nic” poniedz. „Testament gang­
stera”.

W POZNANIU
FOTOPLASTIKON — g. 12—21 

„Jerozolima”. ,

MUZEA
SOBOTA

Archeologiczne (Wodna 27) — 
g. 9—15.

Historii m. Poznania (Stary Ry­
nek) — nieczynne.

Historii Ruchu Robotniczego 
(St. Rynek 45) - g. 10—18.

Instrumentów Muzycznych (Sta­
ry Rynek 45) - g. 9—15.

Przyrodnicze (Świerczewskiego 
19) — g. 9—Ib.

Narodowe (al. Marcinkowskiego 
9) - g. 9—15.

Rolnictwa (Szreniawa k/Pozna- 
nia) — g. 10—17.

Rzemiosł Artystycznych (Zamek 
Przemysława) — nieczynne

Wielkopolskie Muzeum Wojsko­
we (St. Rynek) — g. 10—15.

Wyzwolenia Poznania (Cytadela) 
— g. 11—18.

Muzeum w Rogalinie — g. 9—15.
Muzeum w Gołuchowie — g. 

10—16.
Muzeum w Kórniku — g. 9—14.

NIEDZIELA
Nieczynne.

PONIEDZIAŁEK
Archeologiczne (Wodna 27) — 

g. 10—14.
Historii m. Poznania (Stary Ry­

nek) — nieczynne.
Historii Ruchu Robotniczego 

(St. Rynek 45, — g. 10—15.
Instrumentów Muzycznych (Sta­

ry Rynek 45' - g. 10—15.
Przyrodnicze (Świerczewskiego 

19) — g. 9—16.
Rolnictwa (Szreniawa k/Pozna- 

nia) — g. 11—lb.
Narodowe (Al. Marcinkowskiego 

9) - g. 10—15.
Rzemiosł Artystycznych (Zamek 

Przemysława) - nieczynne.
Wielkopolskie Muzeum Wojsko­

we 'St Rynek) — g. 10—15.
Wyzwolenia Poznania (Cytadela) 

— g. 11—17
Muzeum w Rogalinie — g. 10—14.
Muzeum w Gołuchowie — g. 

10—16.
Muzeum w Kórniku — g. 10—14.

WYSTAWY

SOBOTA i PONIEDZIAŁEK

Muzeum Historii Ruchu Robot­
niczego - ,.KFP,- PPR i PZPR w 
Wielkopolsce” - g. 10—18 (do 20 
IV) ponied’. - g. 10—15.

Galeria „Od Nowa” (Wielka 6) 
— Malarstwo Pawła Kromholza — 
g. 17—22.

BWA „Arsenał” (Stary Rynek) 
— Wystawa malarstwa Marka Sa- 
petto f Wiesława Szamborskie­
go — g. 10— 19 oonledz. — g. 10—17.

Muzeum Narodowe — Malar­
stwo Aleksandra Kobzdeja — g. 
9—15 (do 20 IV), poniedz. — g. 
10-15.

Muzeum Archeologiczne — „Pol 
skie badania archeologiczne na 
Bliskim Wschodzie i w Basenie 
Morza Czarnego” — g. 9—15, po­
niedziałek — g. 10—14.

Biblioteka E. Raczyńskiego (pi. 
Wolności 19) — „Teatry Poznań­
skie w Polsce Ludowej” — g. 10— 
18 (do 25 IV).

PTF (Paderewskiego 7) — Wysta 
wa fotografii krajoznawczej — 
ofiarowana Szkole Podstawowej 
im Fr. Witaszka — g. 10—19, po­
niedziałek — g. 10—15.

Pałac Kultury — „Wystawa ma­
larstwa ZPAP Poznań” — g. 11—18 
(do 8 IV).

Klub MPiK (Ratajczaka 39) — 
„Wychowanie estetyczne w przed 
szkołach Starego Miasta” — g. 
10—20, poniedz. — g. 12—18.

NIEDZIELA
Wystawy nieczynne.

RADIO

SOBOTA — PROGRAM I: Fala 
1322 m i UKF 06,62 MHz (do g. 17); 
7.5(1 Gimnastyka; 8.10 „Dzieii do­
bry, tu Redakcja Społeczna”; 8.15 
Piosenki 25-!ecia: 8.44 Koncert 
życzeń; 9 Z. Noskowski: „Jasio” 
— ballada ludowa w formie wa­
riacji; 9.?1 Koncert poranny z na 
grań Ork Rozgł. Bydgoskiej PR; 
10.0-' Spotkania z pisarzami; 10.25 
A Dworzak — Serenada d-moll; 
10.50 „Przymierze z nauką” z cy­
klu* „Elektronika i wiek XX”; 
li Konc. przedpołudniowy; 11.20 
Konc. Ork Mandolinistów Rozgł. 
Ludzkiej PR. 11.49 „Poznaj swoje 
dziecko” — gawędy psychologa: 
12.25 „Koncert z polonezem”; 13 
Z muzyki XVIII wieku; 13.20 Za­
kukała kukułeczka — muzyka iu 
dowa narodów radzieckich; 13.40 
„Więcej, lepiej, taniej”; 14 „Czy 
zrasz tę książkę”; 14.30 Przekrój 
muzyczny tygodnia; 15.05 „Godzi­
na dla dziewcząt i chłopców”; 
16.10 „Popołudnie z młodością”; 
18.05 „Lista przebojów Studia 
Rytm”; 18.50 Muzyka i Aktualno­
ści; 19.15 „Pól żartem, pół serio”; 
19.30 „Wędrówki muzyczne po kra 
ju”: 20.25 Zgubione melodie przy­
pomni Państwu Zesp. „Studio 
M. ?”; 21 Magazyn literacki: „To 
i owo”: 22 S Rachmaninow — III 
Konc. fortep. d-moll; 22.43 Mu­
zyka rozrywkowa; 23.10 Utwory 
popularne graja słynne orkiestry’ 
rozrywkowe, 23.40 Konc. życzeń; 
0.10—3 Program nocny z Warsza­
wy.

WIADOMOŚCI: 5, 6, 7. 8. 10, 
12.05. 15, 16, 18, 20, 23, 24. 1, 2. 2.55.

PROGRAM II: Fala 407 m i UKF 
69,74 MHz; 8.3? Aud. dokument.; 
9 Popularne traskrypcje ork.; 9.35 
Me), rozrywkowe. 9.50 Piosenki — 
wspomnienia; 10.25 Teatr PR: 
„Nos” — słuch.; 11.07 Na klarnecie 
gra A. Bilk, H.25 Koncert chopi­
nowski; 13 Czas dobrych gospo­
darzy; 13.20 Piosenki z radiowe! 
listy przebojów: 13.40 „W domu 
Aulusów” fragm. pow. pt. „Quo 
vadis”; 14.05 „Z melodią przez 
świat” — konc. estradowy; 14.30 
Mały relaks- „Jak ocalał świat” 
— humoreska z tomu „Bajki ro­
botów”: 14.45 „Błękitna sztafeta”; 
15 Z cyklu: „Amatorskie zespoły 
przed mikrofonem”: 15.25 Arie, 
Intermezza i antrakty operowe; 
15.50 Przegląd prasy literackiej; 
17.15 Korespondencja z NRD: 17.25 
Grajaca szala; 18.10 Felieton li­
teracki ot.: „Marcowy garniec”; 
18.20 „Widnokrąg” — wydarzenia, 
opinie, refleksje ze świata nauki; 
19 Przegląd wydarzeń — „Echo 
dnia”; 19.17 Gra Ork. PR pod dyr. 
St. Rachoni.i; 19.3d „Matysiako­
wie”; 20 Recital Tygodnia Victo- 
ra de Los Angeles — sopran; 
26.30 Z cyklu: „Samo życie” — 
aud. satvrvczna; 20.40 Konc. wę­
gierskiej muz. rozrywkowej; 21.10 
Kamera — przegląd filmowy; 21.25 
Mci. filmowe. 22.30 Język fran­
cuski: 22.45 Radiovariete; 0.10 Pro­
gram nocny z Warszawy.

WIADOMOŚCI* 5.30. 6.30, 7.30. 
8.30. 9.30, 12.05, 14, 16, 22, 23.50, 1, 
2, 2.55.

PROGRAM IT1: UKF 66,62 MHz; 
17.05 Ciy to jest dobre? — ocenia 
A. Kurylewicz; 17.30 „Trzej towa 
rzysze” — ode. 28 pow.; 17.40 Pio­
senki z . włoskiego buta”; 18 Eks­
presem przez świat; 18.05 Na co 
dzień i od święta — magazyn; 
18.26 Klub Grającego Krażka; 19 
Czytamy pamiętniki — M. Łyska- 
nowski: 19.15 Radiowe Studio Pio 
senki; 19.45 Ch. W. Gluck — Mu 
zyka baletowa z opery „Orfeusz”; 
20 „Niech no tvlko zakwitną ja­
błonie” — fragm. spektaklu z 
. Ateneum”; 20.30 Walter and Con 
nie — rozmówki angielskie; 20.45 
Klub Grającego Krażka — wyda­
nie dla fonoamatorów; 21 Srebro 
— rep.; 21.10 Krasnoludki są na 
świecie — magazyn; 21.50 Jan Se­
bastian Bach — Pasja wg św. Ma­
teusza; 22.08 śpiewa Georgette 
Lemaire: 22.15 Powieść w wyd. 
dźw.: „Piękny pan”; 22.45 Przy­
pominamy Roy Orbisona; 23 
..Przedświt” — proza poetycka St. 
Żeromskiego. 23 05 Wieczorne spot 
kanie z Mahalia Jackson; 23.50 
Gra Pierre Gossez.

NIEDZIELA — PROGRAM U 
Fala 132? m i UKF G6.62 MHz (do 
g. 14); 5.33 Muzyka; 6.05 Kiermasz 
pod Kogutkiem 7.25 Melodie na 
dzień dobry, 8.20 Aud. satyrycz­
na; 8.30 Koncert muz. popularnej; 
9.05 Wiazanka mel. rozrywkowych; 
9.15 Radiowi1 Magazyn Wojskowy; 
10 Dla dzieci w wieku przed­
szkolnym: ..Gdzie kucharek sześć” 
— słuch.: 10.20 „Cała jesteś w 
skowronkach” — kwadrans z Ze­
społem „Skaldów”: 10.35 „Podbes 
kidzkie wesele” — aud. regional­
na; 11 „Rozgłośnia Harcerska”; 
11.40 „Zgadnij, sprawdź odpo­
wiedz”; 12.15 „Wesoły autobus”; 
13.15 Nowości Programu III; 14 
Śpiewa „Mazowsze”; 14.30 „W Je 
zioranacb”; 15 Koncert życzeń; 
16.05 Tygodn. przegląd wydarzeń 
międzynar.; 16.20 Teatr PR „Pa- 
mietniki/kwestarza” słuch.; P^.Sl 
„Beat na ludowo”; 17.40 vyielki 
skrzypek radziecki Leonid Kogan; 
18 Piosenka /Miesiąca; 18.30 „Na 
zielonym parkiecie”; 19.15 „wiel­
kie przeboje wielkich gwiazd”; 
20.20 Wiadom. sport.; 20.30 „Maty­
siakowie”; 21 Gra Ork. Tan. PR 
p/d E. Czernegb; 21.30 „Podwie­
czorek orzy mikrofonie”; 23.10 
Konc. z nagrań Ork. Symf P<d 
Fritza Reinera. 23.45 „15 minut 
dla tańc-acych”; 0.10 Program noc 
'•’ > Krakowa

i wiadomości sportowe; * 23.10—24 
„Kamaryla” — cz. I telewizyjne­
go filmu prod polskiej z cyklu 
„Hrabina Cosel”.

NIEDZIELA: 9.15 — Przypomi­
namy radzimy; 9.25 — „Papa się 
żenł” I- fgh. film polski — archi­
walny. 10.55 — Melodie na dzień 
dobry; 11.15 — Wycinanki* 11.46 — 
Dziennik; 11.55 — Dla dzieci — 
„Królowi śniegu” wg H. Christia­
na Andersena; 13 — Przemiany; 
13.39 — Ogrody kolorowe — rep. 
filmowy: 14 — „My 69” — teletur­
niej: 15.05 — „Verbum Nobile” — 
opera komiczna — St. Moniuszki. 
Libretto - Jan Chęciński. Reż. — 
Henryk Drygalski Śpiewają: Bar 
bara Rudzka, Andrzej Hiolski. An 
toni Majak. Stefan Dobiasz. Chór 
i Orkiestra Polskiego Radia w Kra

WIADOMOŚCI: 6, 7, 8, 9, 12.05, 
6 >0 23 24. t. 2. 2.55

PROGRAM II*. — Fala 407 m I 
UKF 69.14 MHz; 5.35 Muzyka; 6.50

WYSTAWA SZAMOTULSKICH 
FOTOGRAFIKÓW

SZAMOTUŁY. Klub Fotograficz 
ny przy PDK, zaprezentował w 
ubiegłą niedzielę nową wystawę. 
W wyniku oceny prac przez zna­
nych fotografików: Fortunatę i 
Zygmunta Obrąpalskich z Pozna­
nia, I miejsce przyznano Juran­
dowi Kurczewskiemu, II Maria­
nowi Lurce i III Antoniemu Gry- 
sowi. (mr)

ROSNĄ SZEREGI ZMS

LESZNO. Już ponad 3 200 człon­
ków zrzesza w swoich szeregach 
Związek Młodzieży Socjalistycz­
nej w Lesznie. W 1968 roku pozy­
skano 914 nowych członków, a w 
pierwszych miesiącach tegoż roku 
założono 3 dalsze koła ZMS. Plan 
działania przewiduje utworzenie 
jeszcze w br. czterech kół w lesz­
czyńskich zakładach pracy, (r)

DYPLOM UZNANIA 
DLA „USTRONIA”

SZAMOTUŁY. Bar - Kawiarnia 
„Ustronie” MHD w Szamotułach 
zajęła I miejsce w skali powiatu 
w konkursie pt. „Gastronomia 
Wielkopolski w walce z alkoholiz­
mem”. Sukces ten bo przecież i 
w tym lokalu prowadzona jest 
sprzedaż alkoholu — jest wyni­
kiem przestrzegania zakazu sprze 
dąży wódek w dni ustalone, a 
przede wszystkim ilościowe i ja­
kościowe wzbogacenie wielu dań 
obiadowych, (mr)

W Gnieźnie na placu miej­scowej Gminnej Spółdzielni podczas przetaczania wago­nów parowóz uderzył w trak­tor. Jego kierowca — Jerzy K. oraz jadący z nim Jerzy B. doznali ciężkich obrażeń. Po przewiezieniu do szpitala Je­rzy B. zmarł.
*

Na trasie Głuchowo — Koś­
cian „Syrena” prowadzona przez Wacława Z. zderzyła się z „Żubrem”' (kierowca: Zyg­munt B.) Kierowca „Syreny” doznał obrażeń.

*

Na trasie Święciechowa—Go 
lanice (pow. Leszno) Władys­ław C. został potrącony przez samochód prowadzony przez Komana B. i doznał ciężkich obrażeń, (ak)
Muzyka. 7.45 Tańce i melodie lu­
dowe naszyć1? sąsiadów; 8 „Mo­
skwa z melodia i piosenką słucha 
czom polskim”; 8.35 Radioproble- 
my; 10 Wielkopolska niedziela”; 
12.30 Poranek rozrywkowy: 13.30 
„Kabarety, kabarety...”; 14.30 Me­
lodie miast i stolic; 15 Dla dzieci 
„Bajka dla dobrego smoka” słuch; 
15.45 „Przy świątecznym stole” 
aud rozrywk.; 16.30 Koncert cho­
pinowski z nowych nagrań W. 
Małcużyńskiego, 17.05 Warszawski 
Tygodnik Dźwiękowy; 17.30 L. 
Sempoliński w rolach wodzireja, 
słomianego wdnwca, Casanovy i 
inuvch; 18 „Spotkanie z matką” 
— aud. poetycka; 18.30 Rewia pio­
senek; 19 05 Rezerwa P. I.; 20 Ma- 
gazi o literacko-muzyczny „Opo­
wieść wiosenna”; 21.30 Ze starego 
karnetu halowego; 22.05 Ogólnop. 
windom. sportowe; 22.15 Jan Seba 
stian Bach — IU Konc. branden­
burski; 22.35 „Niezwykłe przygody 
teatralne” gawęda; 22.55 „Do wy­
boru — do koloru” Mozaika ry­
tmów i melodii tanecznych; 0.05 
Kalendarz Radiowy; 0.10 Program 
nocny z Krakowa

WIADOMOŚCI: 5.30, 6.30, 7.30, 
8.30, 12.05. 17, 19. 22, 23.50. 1, 2, 2.55.

PROGRAM III: — UKF 66,62 
MHz: 14 05 Przeboje na start ; 14.25 
Peryskop — przegląd audycji, ty­
godnia; 14.45 „Co śpiewa dziś ma­
ma gdy przędzie”; 15.05 Przedsta­
wienie kukiełkowe” — opow. fan 
tastyczno-naukowe; 15.25 Zwierze­
nia prezentera: 15.50 Nie wszystko 
o Alleluja; IG.10 Rozmowy o pio­
sence (Ch. Aznavour); 16.35 Tylko 
po włosku; IG. 50 O odgruzowanie 
człowieka — gawęda; 17.05 Swiąte 
czne rytmv; 17.30 „Trzej towarzy­
sze” — ode. 29 pow.; 17.40 „Mój 
magnetofon”: 18 Dżentelmeni ży- 
ja dłużej — magazyn; 18.15 Polo­
nia śpiewa; 18.25 „Z lotu ptaka” — 
słuchowisko poetyckie; 19.05 Mini- 
max, czyli minimum słów, maksi­
mum muzyki; 19.30 „Opowieść 
=wiąte«tzna niego don Bassa” wo­
dewil; 19.50 Ludwik van Beetho- 
veu — IX Symfonia d-moll: 21 
Spotkania na fermacie; 21.25 Me­
lodie z autografem St. Mikulskie­
go: 21.50 Jan Sebastian Bach — 
Pasja w/g św. Mateusza: 22.08 
Gwiazda siedmiu wieczorów — 
Georgette Lemaire: 22.20 O odgru 
zowanie człowieka — gawęda M. 
Wańkowicza cz II; 22.35 Przypo­
minamy Louisa Armstronga w 
przebojach; 23 „Przedświt” — 
proza poetycka St. Żeromskiego; 
23.05 Wieczorne spotkanie z Ray 
Charlesem; 23 50 Na dobranoc 
śpiewa Joan Baez.

PONIEDZIAł.ER — PROGRAM 
I- Fala 1322 m > UKF 66.62 MHz 
(do g. 14V 5.33 Muzyka poranna; 
6.05 „Kiermasz pod kogutkiem”: 
7.25 „Psoty Pucharków” aud. re­
gionalna: 7.5o „Radioproblemy”; 
8.10 „Od Bieszczad do Bałtyku” z 
melodią > piosenka; 9.05 „Bliżej 
nieba” reportaż; 9.25 Gra Polska

Kosirzyńslćie rozrodkumLa

Duże osiągnięcia 
i sprawy do załatwienia

Tematem obrad ostatniej sesji MRN w Kostrzynie było 
podsumowanie działalności rady za okres jej kadencji 
1965—69. W omawianym okresie uczyniono wiele dla roz­
woju miasta niejednokrotnie przekraczając nakreślone za­
dania.Budżet miasta wzrósł w cią­gu czterech lat z 2 770 000 zł do 3 900 000 zł, a fundusz miejski z 108 000 do 680 000 zł. Dzięki temu zwiększyć było można nakłady na gospodarkę komu­nalną i mieszkaniową, na oś­wiatę i kulturę oraz na zdro­wie i opiekę społeczną.W zakresie budownictwa mieszkaniowego w dalszym ciągu kontynuowano rozbudo­wę osiedli domów jednorodzin nych. Poważna pomoc pań­stwa, sięgająca kwoty ok. 5 min. zł, umożliwiła dalszy roz wój tego typu budownictwa. Po wojnie liczba nowo wybu­dowanych domów przekroczy­ła 700. Oddano także do użyt­ku 1 blok mieszkalny Zakładu Naprawczego Mechanizacji Roi nictwa.Jednym z największych o- siągnięć było zelektryfikowa­nie w czynie społecznym Osie­dla Południe. Wartość tego czy nu przekroczyła 1.200 000 zł. W trakcie realizacji jest instalo­wanie nowoczesnego oświetle­nia całego śródmieścia. W ra­mach remontów bieżących na­prawiono kilka ulic i pobudo­wano przejście z ul. Kościusz­ki do Targowej na teren bu­dowy ośrodka zdrowia.Realizacja remontów kapitał nych budynków mieszkalnych przebiegła natomiast w zbyt wolnym tempie. Oprócz trud­ności obiektywnych, jak brak materiałów czy wykonawców, wiele do życzenia pozostawiała organizacja pracy.Nie zostało też rozwiązane w terminie zagadnienie zaopatrzę nia ludności w wodę. Dopiero w ostatnich miesiącach sprawa ruszyła z miejsca. Są szanse, że w bieżącym roku będzie można rozpocząć I etap budo­wy wodociągów i doprowadzić wodę do rynku.Zwiększyła się troska władz miejskich o bieżące zaspokoje­nie rosnących potrzeb szkolnie twa, poprawiły się warunki pracy przedszkola, wyremonto

Kapela pod dyr. F. Dzierżanow­
skiego; 19 Dla dzieci: „Jak trzy 
krakowi.-iiiki chcialy uwić wian­
ki” słuchów.; 10.20 Przed 4 Festi­
walami piosenki- 11 „Jak się kie­
dyś wiersze robiło” opow.; 11.15 
Muryka; 11.40 „Apteka pod Andro 
medą”; 12.15 „Jarmark cudów”; 
13.15 Muzyczny przekładaniec świą 
teczny; 14 „Portret słowem malo­
wany — Jan Kreczmar”; 14.39 Ra 
diowy magazyn przebojów; 15 Kon 
cert życzeń; 16.05 W cieniu Eskula 
pa — reportaż. 16.25 Teatr PR — 
„Figiel za figiel’- słuch.; 17.39 Mu­
zyka taneczna; 18 Wyniki Toto- 
Lotka oraz regicnalnych gier licz­
bowych: 18.05 „Miłość to niebo na 
ziemi” konc. operetkowy; 18.40 
„N.id jeziorem” szkic M. Dąbrow­
skiej: 19 Studio Jazzowe PR pod 
dyr. J. Ptaszyna Wróblewskiego: 
19.30 Przeboje Radiowego Studia 
Piosenki: 20.20 Wiadom. sportowe; 
20.25 Król tenorów — Enrico Caru- 
so i jego sławni partnerzy; 21 Ra- 
diokabaret; 22 Rewia orkiestr i ze- 
snołów tanecznych; 0.05 Kalendarz 
Radiowy; 0.10 Program nocny z 
Olsztyna.

WIADOMOŚCI: 6, 7, 8, 9, 12.05, 
16. 20, 23, 24. 1, 2. 2.55.

PROGRAM II: Fala 407 m i UKF 
69.74 MHz: 5.35 Muzyka poranna; 
6.50 Muzyka; 7.40 „Od Straussa do 
Straussa”; 8 „Moskwa z melodią 
: piosenka — słuchaczom pol­
skim”; 10 Poznański koncert ży­
czeń; 10.45 Koncert muzyki rozryw 
kowej; 1?.15 Poranek symfoniczny 
muzyki polskiej: 13.05 „Najlepsi z 
najmłodszych” — rewia piosenka 
rzy węgierskich* 13.30 „Podwieczo 
rek przy mikrofonie”; 15 Dla dzie 
ci „Wakacie” słuch.; 15.49 Graja • 
śniewaia koszalińskie „Akanty”; 
17.05 Adolf Sonnenfeld — „Ogró­
dek not! lipka” wesoły wodewil; 
18 „Gdyby ciocia” kabaret; 18.35 
A. Harasiewicz gra utwory forte­
pianowe Franciszka Liszta; 19.15 
Kwadrans wspomnień — śpiewa 
Hanka Ordonówna; 19.30 „Potop” 
4 ode. zradiofonizowanei pow.; 
19.57 „Gdybyś kochał, hej” — mło 
dzi śpiewają o miłości; 20.25 „Zło­
ta seria przebojów Polskiego Ra­
dia”; 21.05 Świąteczny nonstop dla 
tańczących: 22.05 Ogólnopolskie 
wiadomości sportowe i wvnikj, To 
to-Lotka; 22.15 Rewia Piosenek 
Teatrzyku Zwierciadło; 22.41 „Re­
laks muzyczny”.

WIADOMOŚCI* 5.30. 6.30, 7.30, 
8.30 12.05. 17, 19. 22. 23.50.

PROGRAM III: UKF 66,62 MHz: 
14.05 Przeboje 69 — graja J. Szczy 
gieł i Wł. Nahorny; 14.’? „Jemio­
łuszki” — wodewili M. Zembatego 
z muzyka J. Bogackiego: 14.45 
Pocztówka dźwiękowa z Paryża; 
15.05 Wszystko o Wielkiej Nocy; 
15.25 Muzyka która łubie — przed 
mikrofonem Wł. Kopaliński; 15.50 
Powracająca melcdyjka — „Woł­
ga. Wołga”...: 16.10 Starv bojer 
pierunie — rep A. Kudelskiego > 
W. Zadrowskiego; 16.30 Klasycy w 

wano budynek nauczycielski. Doniosłym osiągnięciem w dzie dżinie kultury było przebudo­wanie wspólnymi środkami miasta i Gminnej Spółdzielni dawnej sali miejskiej na sie­dzibę klubu-kawiarni i Miej­skiego Ośrodka Kultury. W ostatnich latach dał się zauwa­żyć dalszy postęp w zakresie zaopatrzenia ludności w pod­stawowe artykuły spożywcze i przemysłowe.W okresie minionej kaden­cji Miejska Rada Narodowa u- mocniła swą pozycję gospoda­rza terenu i coraz skuteczniej wypełniała funkcję koordyna­tora prawidłowego rozwoju go spcdarczego i kulturalnego miasta dla dobra społeczeń- stwa.Są jednak i takie sprawy, których Rada nie potrafiła roz wiązać i załatwić, a które z pewnością znajdą miejsce w no wym programie wyborczym i zostaną przekazane do realiza­cji w latach 1969/1973. (km)
Kurs przygotowawczy 

do egzaminów na wyższe uczelnieOkręgowa Rada Studencka ZMW w Poznaniu organizuje dla młodzieży wiejskiej i mało miasteczkowej w szczególnoś­ci ze spółdzielni produkcyjnych i kółek rolniczych kurs przygo towawczy do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie Poznania. Zakres kursu obej­mie zajęcia z przedmiotów eg­zaminacyjnych (fizyka, mate­matyka, biologia, chemia). Za­jęcia prowadzone będą przez pracowników naukowych wyż szych uczelni Poznania, w dniach 15—30. VI 1969 r. Peł na opłata za kurs wynosi 600 zł (zakwaterowanie i wyżywię nie — 40.0 oraz wykłady — 200 zł.). W przypadku udokumento wania trudnych warunków materialnych uczestnicy mogą uzyskać częściowe lub całkowi te zwolnienie z opłat.
Zgłoszenia na kurs należy kiero 

wać pod adresem: Okręgowa Ra- 

krainie Dixie; 16.50 Zanim roz­
legną się oklask’ — rep. St. Dana; 
17 Świąteczne rytmy; 17.30 „Trzej 
towarzysze” — cdc. 30 pow. Ericha 
Marii Reninręue^' 17.40 Od pierw 
szego nagrania: 18.05 Tydzień na 
l KF; 18 20 Drewniana szpada — 
gawęda Lwa Kaltenbergha; 18.30 
R. Waschko i jego płyty; 19 Po­
wieść w wyd. dźwiękowym — „Ge 
nerał jego królewskiej mości” — 
Roplme de Maurier; 19.30 H»O w 
piosence: 19.45 Pogwarki u Szymo­
na; 29 Pierwsze obroty — muzycz­
ne premiery; 20.20 Ja gram na 
mocnych strunach...; 20.50 Płyty 
nasze i naszych przyjaciół; 21.15 
„Fenomen” — słuch, wg nowel Di­
na Butatti; 2’.39 Suita tygodnia — 
Sergiusz Prokofiew — Romeo i Ju 
lia; 22.08 Gwiazda siedmiu wieczo­
rów — Pćggy Lee; 22.15 Nie czyta 
liście — to posłuchajcie; 22.35 Sia­
dami jazzowych legend; 23 „Przed 
świt” — proza poetycka K. Tet­
majera: 23.G5 Wieczorne spotkanie 
z Ritą Pilone; 23.50 Śpiewa Jerry 
Lewis.

■TELEWIZJA
sobota: 9 — „Teleferie”: — 

„Towarzystwo Zagadkowe Poran­
ne; 9.20—10.25 — „Iwono — gola!” 
— film fab. prod. czechosł.; 
15.30 — Program tygodnia —
(W-wa); 16 — „Teleferie” — „Wy­
spa Skarbów” — film — Towarzy­
stwo Zagadkowe Wieczorne — 
„Niewidzialna ręka”; IG.45 —
Dziennik; 16.55 — Teatr Młodego 
Widza — Christiane Jope Siądę i 
Sewell Stokes — „Złoty wieniec” 
— Przekład — P. Hulka — Lasków 
ski. Oprać, i reżyseria — Witold 
Skaruch; 18.05 — „Spotkania z 
przyrodą”; 18.30 — „Kabaret Pio­
senki” — przeniesienie z „Estra­
dy”; 19 — „Wieczorne rozmowy”; 
19.20 — Dobranoc; 19.30 — Moni­
tor; 20.10 — „Tele-Echo” — wyda 
nie specjalne pt. — „Chata roz­
śpiewana”: 21.15 - Tdatr i Rozryw­
ki — Z. Przybylski L LWicek i 
Wacek” — komedia. Adaptacja — 
Z. Skowroński. Reżyseria — J. 
Slotwiński; 22.50 — Dzienriik TV —

▲ Wyjątkowo obficie sypnęła 
w bieżącym miesiącu prasa po­
znańska kawałami primaaprili­
sowymi. Niektóre rzeczywiście na 
robiły sporo zamieszania, a o 
przeprowadzce zwierząt do no­
wego Zoo na Malcie, której prze 
cięż nie było, do dzisiaj mówi 
się jak o dużym wydarzeniu.

▲ Rozbudowa Rataj wymaga 
nowoczesnego rozwiązania głów 
nych arterii komunikacyjnych. O- 
statnio podjęto decyzję o wzno­
wieniu prac przy przebudowie 
ulicy Starołęckiej. Niestety, nie 
ma tam możliwości czasowego 
wyeliminowania ruchu kołowego. 
Zakończenie prac przewidziano 
na czerwiec lub lipiec br.

A Przechodnie zbyt często 
przekraczają jezdnię przy czer­
wonych światłach na skrzyżowa­
niach. Do takiego wniosku upo­
ważnia MO przeprowadzona 
ostatnio kontrola w centrum Po­
znania. W ciągu kilku godzin u- 
karano aż 496 osób!

▲ Ważnym wydarzeniem se­
zonu dla miłośników sztuki jest 
zorganizowana przez aktywne Mu 
zeum Narodowe wystawa prac 
malarskich Aleksandra Kobzde­
ja, profesora ASP w Warszawie.

▲ Pierwsza nagroda na ogól­
nopolskiej sesji zorganizowanej 
przez Uniwersytet Śląski w Kato­
wicach przypadła studenckiemu 
kołu naukowemu „Dora” przy 
Katedrze Historii Niemiec UAM 
za referat o metodach pracy nad 
historią obozu koncentracyjnego 
„Dora”, (ad)

da Studencka ZMW w Poznaniu, 
ul. Plac Wolności 18. Termin skła 
dania podań upływa z dniem 15. 
V. br. W podaniach należy wyraź 
nie zaznaczyć czy kandydat chce 
korzystać z zakwaterowania oraz 
wyżywienia. Oprócz danych perso 
nalnych (imię i nazwisko, data i 
miejsce urodzenia, imiona rodzi­
ców, nazwisko panieńskie matki, 
miejsce zamieszkania, kiedy i ja­
ką skończył szkołę) zaznaczyć u- 
czelnię i wydział, na którym za­
mierza studiować, pochodzenie 
społeczne i przynależność do orga 
nizacji.

W przypadku starania się o częś 
ciowe lub całkowite zwolnienie z 
opłat za kurs należy dodatkowo 
przedstawić aktualne dokumenty, 
stwierdzające stan majątkowy.O decyzji w sprawach ptży jęcia na kurs każdy kandydat zostanie zawiadomiony do dnia 5. VI. 69 r. Wówczas na­leży również uiścić opłatę na podane w zawiadomieniach konto, (na)
kowie pod dyr. G. Fitelberga — 
(nagranie archiwalne); 16.05 —
Teatr TV — Ludwik Hieronim 
Morstin — „Obrona Ksantypy”. 
Keż. — Jerzy Gruza. W rolach 
głóivnych: Zofia Kucówna, Igna­
cy lachowski, Iga Cembrzyńska, 
Roman Kłosowski. Janina Traczy- 
kówna. Maciej Englert oraz inni; 
17.35 — „Spotkanie z pisarzem” — 
z Julianem Kawalcem rozmawia 
Aleksander Małachowski; 18.10 — 
„Chłopcy Zakopianie” — „Ludzie 
i zdarzenia”; 18.30 — „Lucjan i 
inne” — program rozrywkowy. 
Reż. Józef Slotwiński. Udział bio 
tą: Kalina Jędrusik, Agnieszka 
Kossakowska, Barbara Rylska, ire 
na Santor, Wiesław Golas, Bogdan 
Łazuka oraz zespół baletowy. U- 
kład i prowadzenie — Lucjan Ky­
dryński; 19.20 — Dobranoc; 19.30 — 
Dziennik i wiadomości sportowe; 
20 — „Szantaż i dyplomacja” — 
dokumentalny film TV Polskiej z 
cyklu* „Drogi i bezdroża II Rze­
czypospolitej”: 20.40 — „Władza” — 
II cz. fiłm TVP z cyklu: „Hrabina 
Cosel”; 21.25 — PKF; 21.35 — „Wie 
czór z Anną Moffo” — filmowy 
próg, rozrywk.; 22.30—0.25 „Gigi” 
— fab. film USA.

PONIEDZIAŁEK: 9.20 — „Calami 
ty Janc” — czyli „Groźna Jane” — 
fab. film USA; 11 — Sprawozdanie 
z meczu piłki nożnej o Puchar 
Polski — „Legia” — „Arkonia”; 
12.45 — „Smiergusty w Wilamowi­
cach” — ludowe widowisko mu­
zyczne wykon. Zespołu Pieśni 
i Tańca z Wilamowa: 13.20 — „Bo­
gactwa oceanu” — film z serii — 
„Encyklopedia morza”; 14.10 — 
„Echo Stadionu’ — magazyn spor 
towv; 14.45 — „Z nurtem Wełta­
wy” — film rozrywkowy prod. 
CSRS; 15.30 — „Wyprawa do Dęb­
na” — z cyklu* „Piórkiem i wę­
głem”; 15.55 — XI Mistrzostwa Ki 
biców Sportowych — Teleturniej; 
16.55 — „Gra Jerzy Milian”. Scen. 
Stefan Mrocstkowski. Śpiewają: 
Urszula Sipińska, Zdzisława Soś­
nicka, Barbara Jeżewska, Mirosła 
wa Kowalakćwna, Maria Antcza- 
kówna, Anna Kareńska, Nela O- 
barska. Ewa Łagodzka, Krystyna 
Ziółkowska, Zofia Gładyszewska; 
17.30 — „Orle gniazdo” — rep. fil­
mowy; 17.55 — „Wszystko o mio­
dzie” — widowisko TV — wg Zh. 
Poprawskiego. Reż. — Irena Wol 
len i Zbigniew Poprąwski; 18.25 —• 
„Magia wielkich łowów”; 18.40 — 
Klub sześciu kontynentów (W-wa) 
— „Spotkanie z Teligą”: 19.05 — 
Filin krótkonietrażowy; 19.20 —Do 
branoc; 19.30 — Dziennik i wiado­
mość* sportowe, 20.05 — „Spotka­
nie na M'S Batorym” — film do­
kumentalny TVP 20.20 — „Upa­
dek” — cz. III filmu TYP z cy­
klu: „Hrabina Cosel”; 21.10 — „Al 
mapach” — pod red. Jacka Fuksie 
wieża. 21.40—23.00 — Teatr TV na 
Swiecie — Lnigi Pirandello — 
.Pokoje do wynajęcia” film prod.

TV włoskiej.
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